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Pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
koncertas New Yorko Town Hall, da
lyvaujant Vytauto M'arijošiaus diriguo
jamam Symphony of the Air orkestrui,- 
jau čia pat — šį sekmadieni.

Koncertas prasidės lygiai 2 valandą 
ir 30 minučių po pietų, ir tai turėtų 
įsidėmėti visi tie, kurie dar neturi bi
lietų ir kurie, pagal nelemtą tradiciją, 
įpratę vėlintis mažiausiai pusę valan
dos.
. Nemažiau svarbu, kad koncerte 
būtų gausu publikos, nes tai mūsų pa
čių tautinės garbės reikalas. Teisingai 
paskutiniame Aidų žurnalo numeryje 
sakoma:

"Jeigu mes patys savo menininkų < 
neparemsime, tai kas kitas juos pa
rems?"

Apie Brooklyn© Lietuvių Piliečių 
Klubo nutarimą parduoti savo namą ir 
bizni, Vienybėje jau buvo rašyta. Da
bar jau ir pats klubas apie tai rašo...

Gerai. Šiuo metu klubas turi apie 
20,000 dolerių grynais. Už namą ir 
bizni gavęs dar kokius 60, 000 dolerių, 
klubas savo nariams galės išmokėti po 
200 dolerių pašalpos.

Na, o paskui? Paskui — nei pinigų, 
nei klubo...

Ar ne panašiai atsitiko ir su lietu
vių siuvėjų klubo 50, 000 dolerių su
taupėm is?

Pasidalino po 200 dolerių, ir taip 
pat — nei pinigų, nei klubo...

< >
Bet tuo tarpu senasis klubo namas 

dar neparduotas, ir kai jūs} įžengiate į 
jo prieangį, tai kairėje pusėje matote 
—• ką?

Ogi sienoje įmūrytą varinę lentą su 
tokiais klubo steigėjų vardais, kaip 
Kundrotas, Valiukas, Garšva, Karvelis 
ir kiti.

Žiūrėdamas į šią senosios kartos 
veikėjų vardais spindinčią garbės lentą, 
kurią būsimieji namų savininkai, grei
čiausiai, išlups ir išmes į metalo lau
žą, rodos, girdi senų žmonių išminties 
balsą:

"Ką tėvelis sutaupė dūsaudamas, 
tai vaikelis išleido švilpaudamas."

Su Brooklyno Lietuvių Piliečių Klu
bu šiuo atveju nebūtų dar taip blogai, 
jeigu jis, pardavęs šį namą, nusipirktų 
kitą — didesnį, patogesnį ir, svarbiau
sia, lietuvių gyvenamoje miesto da
lyje.

Deja, klubas to nedarys, nes jis 
pasiryžęs parduoti ir biznį.

Kitais žodžiais, neseniai atšventęs 
auksinį jubiliejų, klubas skubiais 
žingsniais artinasi prie galo.

Tais pačiais keliais, deja, jau 
nuėjo ir kitos mūsų draugijos bei klu
bai Amerikoje.

Mano draugai (Los Angeles ir Cle- 
velandė) jaudinasi, kad Bronys Raila 
Kalifornijos Aiduose mane pavadinęs 
piktžole.

Chruščiovas tarpininkauja
tarp Kinijos ir Indijos

Netikėtas Chruščiovo atvykimas į 
Kalkutą ir susitikimas su Indijos premje
ru Nehru davė pagrindo manyti, kad So
vietų Sąjungos premjeras turi Pekino įga- 
liavimus tarpininkauti tų dviejų valstybių 
pasienio ginčo klausimais. Į šią konfe
renciją taip pąt atvyko naujasis Burmos 
premjeras U Nu.

Chruščiovas atvyko tiesiai iš Jakartos, 
Indonezijos sostinės. Manoma, kad jis 
turėjo komunistinės Kinijos įgaliavimą

j. Tysliavos, Jr. nuotrauka

VIRSUJF: Pereitą savaitę SLA cen
tro patalpose, New Yorke, posėdžia
vusi SLA Vykdomoji Taryba. Iš kai
rės- j dešinę: J. Maceina, dr. M. J. 
Vinikas, Povilas Dargis, dr. S. Bie- 
žis, E. Mikužiūtė, adv. S. Briedis, 
Nora Gugienė.

Vienas jų net iš anksto įspėjo: "Tai 
rašoma su tikslu, kad paskiau Dirva 
galėtų persispausdinti. .. " Taip ir buvo 
— Dirva pakartojo, ką Raila parašė...

Bet ar dėl to verta jaudintis? Paga
liau, kaip sakoma, "ką gali žinoti 
Dievo galybę." Juk komunistai mus vi
sus, kovojančius už Lietuvos nepriklau
somybę, vadina piktžolėmis...

Truputi gaila, kad mane kolioja 
toks Raila, o ne kitas, savo nuotaiko
mis ir nuomonėmis pastovesnis, asmuo. 
Pavyzdžiui, prieš 13 metų, savo laiš
kuose iš Prancūzijos, Bronys mane va
dina "vienu iš pačių geriausių Lietuvos 
rašytojų," o Vincą Rastenį — "mėšlo 
vežimu"...

Dabar, Railos akyse, mudu su Ras- 
teniu esame priešingose pozicijose: 
"vežimas pašertas, arkliai patepti..."

Štai kodėl aš pats nesijaudinu ir ki
tiems dėl to nepatariu jaudintis. 

kalbėtis sienų reguliavimo klausimais dar 
prieš kelionę i Azijos pietryčius. Bet pir
mojo savo vizito metu Chruščiovas su 
Nehru to klausimo visai nelietė.

' Pažymėtina, kad tuo metu, kai 
Chruščiovas lankėsi Indonezijoje, Kinijos 
premjeras Chou En-lai priėmė Indijos 
premjero Nehru kvietimą atsilankyti į 
New Delhi. Vizitas ivyks balandžio 
mėnesį, .bet manoma, kad Chruščiovas 
nori paruošti derybų eigą.

Ginčas dėl Britu Honduras
Britanijos vyriausybė atmetė Gvate

malos pretenzijas į Britų Honduras. Mat, 
Gvatemala užprotestavo dėl Londono 
projekto Britų Honduras paversti sava
rankiška dominija.

Lietuviai, kaip žinoma, taip pat turi 
"pretenzijų" į Britų Honduras. Amerikos 
lietuvių spaudoje tebenagrinėjamas vadi
namos "Atsarginės Lietuvos" steigimo 
toje britų kontroliuojamoje teritorijoje 
klausimas.

Savo pretenzijas į Britų Honduras 
Gvatemala pradėjo reikšti prieš pora me
tų, bet iš tikrųjų, kaip gvatemaliečiai 
tvirtina, šią teritoriją Gvatemala yra pa

Ginčas tarp komunistinės Kinijos ir 
Indijos vyksta dėl 51,000 ketvirtainės 
mylios teritorijos ploto, gulinčio Hima - 
lajų kalnuose. Abi valstybės, Kinija ir 
Indija, reiškia pretenzijas į šią teritoriją, 
bet komunistinės Kinijos kariuomenė ją 
yra okupavusi.

— Japonija atmetė Sovietų Sąjungos 
protestą dėl saugumo pakto su Amerika 
pasirašymo.

veldėjusi iš Ispanijos. Tai buvę 1821 
metais, kai Gvatemala pasiskelbė ne
priklausoma valstybe.

Britų Honduras yra maždaug New 
Hampshire valstybės didumo, bet gyven
tojų joje vos 80,000. Gvatemala reiškia 
pretenzijas į Britų Honduras dar ir dėl to, 
kad ji norinti čia pasistatyti antrąją uos
tą.

Klimatas Britų Honduras yra Labai 
palankus, bet iki šiol ten nėra apsigyve
nusi nė vieno Lietuvio.

Plačiau apie Britų Honduras, klimatą 
bei gyvenimo sąlygas yra rašęs Vienybės 
bendradarbis Vincas Jonikas.

Kinijos nacionalistų partijos suva
žiavime, kuris įvyks ateinančiu savaitę 
Formozos sostinėje, Cian Kai Sekas bo
siąs pasiūlytas trečiajam prezidento tar
nybos terminui.

♦ Sovietų prekybos laivas atplaukė į 
Havaną pasiimti 4,000 tonų cukraus. 
Kaip žinoma, tarp Sovietų Sąjungos ir 
Kubos neseniai pasirašyta vieno milijono 
tonų cukraus prekybos sutartis.



KALIFORNIJOS LIETUVIAI
VL. BAKŪNAS

O LONG BEACH. Calif. — Vasario 21 
d. čia pirmą karta gana iškilmingai pa
minėta vasario 16 - toji. Minėjimą su
rengė Long Beach lietuviu klubas, ku
riam pirmininkauja Vincentas Archis, 
sekretoriauja — ponia Pola Lucas.

Minėjime dalyvavo gražus būrys Los 
Angeles lietuviu, kur u ta'pe; prof. M. 
Biržiška Lietuvos gaibės konsulas ir; J. 
Bielskis su ponia, Ch. Lukšis, K. Liau- 
danskas, O. Razutienė, Tamulaitis su 
ponia ir daug kitjj. Programoje; dr. J. 
Bielskio ir Bielskienės kalbos, solistės Fl. 
Korsakaitės (iš Santa Monica) dainos, 
Los Angeles Bendruomenės jauniu tauti
nių šokių grupės (vad. O. Razutienė) šo
kiai, dainos ir 1.1.

Ponia Bielskienė, pasipuošusi tauti - 
iriais rūbais, savo kalboje priminė reika
lu šelpti Vasario 16 gimnazija Vokietijo
je, kviesdama svečius aukoti jos išlaiky
mui. Aukų vajy pati it pradėjo — paau
kodama 5 doUrius. Perėjus per salę —su
rinkta virš 70 doleriy. Auky tikslas labai 
geras ir gražus, bet tai berods nauja, kad 
vasario ?.6 minėjimo proga aukos nu
kreipiamos kitur, negu kaJ Lietuvos lai
svinimo reikalui, kaip iki šiol buvo da
roma.

Programa vedė klubo ’'ildybos narys 
Krančus, savo la.ku buvęs šokėju Holly- 
woode, o dabar jau perėjęs į bizni,. Jis 
yra lankęsis ir nepriklausomoje Lietuvo
je. Po programos — vaišės, šokiai. 
Publikos — pilna salė. Long Beach lietu
viu klubo pastangos, pirmuoju Vasario 16 
minėjimu, apvainikuotos labai gražiu 
pasisekimu.

• YUCAIPA, Calif. — Sausio mėn. 
galė štame pensininku mieste, kuriame 
dabar gyvena jau virš 50 lietuviu pensi
ninku šeimų, įteigtoji Lietuviu Bendruo
menės apylinkė - vienintelė Amerikoje, 
susidedanti iš senosios kartos lietuviu — 
rodo tendencijos netik išsilaikyti, bet ir 
didėti. Po steigiamojo susirinkimo jau 
ystojo visa eilė nauju nariu.

Steigiamajame susirinkime buvo iš
rinkta valdyba; pirmininku — J. Mileris, 
sekr. — Atko ir ižd. — Palionienė. 
Kontrolė pavesta dr. Ch. Laban, kuris 
sutiko eiti ir apvlinkės korespondento 
pareigas. Jiems talkininkauja tos apylin
kės steigėja M. Aftukienė.

• GRANADA HILLS, Calif. - Algirdo 
Gustaičio rūpesčiu, šio visa, naujo

Visame New Yorke nerasite 
gražesniu ir patogesniu saliu kaip

GRnnD PHRHOISE
Ka nerengtumėte - koncertą, sokius, 

.vestuves ar prakalbas - salese gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

I.. MOIJN - Reikalu Vedėjas
520 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123
_ _____ .  - - - - ■ - <

SILVER BELL 
BAKING CO.
A RADŽIŪNAS,

Savininkas

Must/ specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

į JPark Florist • 
•

MATTHEW MAŽEIKA • 
SAVININKAS e e

Gėlės pristatomos i bet * 
kurias pasaulio vietas. * 

•
• 80-15 JAMAICA AVENIU-: *
• WOODHAVEN 21, N- Y. *
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miestuko, dar naujesniu namu statybos 
rajone, viena gatvė bus pavadinta LI
THUANIAN DRIVE. Nau,u Granada Hills 
priemiesčiu statybos kompanija A. Gu
staičiui neseniai pranešė, kad nauja 
miesto dalis bus planuodama už, maž
daug, 6 mėnesiu ir kad išvedant naujas 
gatves — vienai bus duotas Lithuanian dr. 
vardas. A. Gustaičiui pažadėta pranešti, 
tikra rekordavimo data — kaip tokia bus 
tiksliai žinoma.

• . SACRAMENTO, Calif. — Kalifornijos 
sostinėje Sacramento (ten gyvena inž. 
Arbas — laimėjęs Lietuvos Pasuntinybėi 
Brazilijai rūmu projekto pirmąją vietę, 
o netoli Sacramento gyvena inž. T. 
Vizgirda, anksčiau gyvenęs Los Angeles 
(šiomis dienomis paskelbta, kad per 
praėjusį dešimtmetį į Kalifornija persi
kėlė gyventi daugiau žmonių, negu per 
ta patį laika imigravo į Amerika išviso). 
Per kalbama laikotarpį į Kalifornija at
vyko ir čia apsigyveno 2, 964, 000 nauju 
gyventoju, kai tuo tarpu imigravo į 
Amerika per ta laika išviso — 2, 913, 000 
žmonių.

Kiek Kalifornijoje gyvena lietuviu — 
tiksliu daviniu niekas neturi, tačiau pri
leidžiama, kad per ta dešimtmetį į Ka
lifornija atvyko i! kitu kraity, arba persi
kėlė iš kitu Amerikos valstybių ir čia ap
sigyveno, viri 2, 000 lietuviu.

Pati didžiausioji lietuviu kolonija 
Kalifornijoje yra Los Angeles mieste, 
paskui - Long Beach, San Franciiko, San 
Diego, Yucaipa, Santa Barbara ir po vie
na ar daugjau šelmy šiandien jau galima 
rasti beveik kiekviename Kalifornijos 
miestelyje.

įdomi statistika šiomis dienomis buvo 
paskelbta ir apie patį Los Angeles miestą 
— jo mažumas. (Mažumos čia turime 
mintyje ne tautine, bet rasine prasme). 
Būtent čia gyvena 500, 000 meksikiečiu, 
470, 000 negru (jy. prie! 20 metu tebuvo 
tik 70.000), 450,000 Žydu, 45,000 ja
ponu, 15, 000 kiniečiu 15, 000 indėnu ir
1.1.

• LOS ANGELES, Calif. - Neseniai 
įvykusiame naujos sudėties birutiečiy 
valdybos posėdyje — pirmininke išrinkta 
ponia V. Andrašiūnienė, labai darbšti, 
simpatinga ir didelio takto kitoms orga
nizacijoms parodžiusi birutietė*

Ponia V. Andrašiūnienė yra žmona 
pulkininko Andraliūno, kuris Lietuvoje 
ėjo karo komendanto pareigas įvairiose 
apskrityse, paskiausia, berods, buvo 
Klaipėdos krašto komendantu ir pačiame 
nepriklausomybės gale — 6-to pėst. pul
ko vadu.

Andrallūnai gyvena Los Angeles 
mieste, nuosavoje gražioje rezidencijoje, 
augina graži* ir grakščią dukrą.

• GERAS PIRMASIS KAUKIŲ BALIUS
Lietuviu Bendruomenės Los Angeles 

apylinkės suruoštas pirmasis, šioje kolo
nijoje, kaukiu balius — vasario 27 d. — 
praėjo labai graliu pasisekimu; publikos 
prisirinko pilna salė, nuotaika buvo to
kia gera, kad atėjus nustatytai salės už
darymo valandai (2 vai. ryto) — publika 
dar beveik nebuvo pradėjusi skirstytis ir 
"namo ėjimas" užtruko gerokai po 3-čios 
vai,..

Jaunimas, kurio buvo ypač gausu, 
daugumoje atėjo su kaukėmis ir reikia 
pripažinti — labai skoningomis, įvairio
mis bei įdomiomis. Už įdomiausia* kau
kes skirtos trys premijos atiteko-. 1 — ji 
Birutei Lembergaitei už kaukę "Rožė,” 
2 — ji Ilonai Brazdžionienei, jr. už 
kaukę "Eglė žalčiu Karalienė” (lias pre
mijas skyrė Bendruomenė: 1 — ji gražus 
albumas, 2 — ji tortas ir K. Liaudanskio 
gamybos bonka lietuviško midaus 
(ir 3 — čioji — Mildai Mikėnlenei — ja
ponei su lietsargiu (3 y- čiąją premiją — 
□onką prancūziško šampano, skyrė vienas 
iš svečiu Frank Žukauskas). Kaukėms 
premijuoti komisiją sudarė; Audronienė, 
Petraitienė, Tamulaitienė, Viktoras 
Dapšys ir muz. Br. Budriūnas. Turbūt dėl 
ros aplinkybės, kad didžiumą jury komi
sijos nariu sudarė ponios — visos trys pre
mijos atiteko... moterims. Spaudos 
žmonės pastebėję tą aplinkybę "neofi
cialiai' daugumoje sutarė, kad ir vyrai 
turėtu būti atžymėti ir greitomis ap
žvelgę salę sutiko, kad iš jy pirmoji vie
ta turėtu atitekti Algirdui Gustaičiui, 
kuris buvo netik gerai nusigrimavęs bet ir 
apsirengęs kaip arabu leikas.

Publikoje matėsi daug veidu H to
lesniu vietų, net ii San Diego, iš Yucai- 
pos ir kt., o inž. L. Grinius su ponia ne
pabūgo ilgo ir vėlaus kelio į balių net iš 
Riverside. vb

Nuotraukoje (iš k. i d.): James Desmond, prelatas M. G. Kemežis ir Domininkas 
Budreckis.

Pagerbtas lietuvis laidotuvių direktorius
New Jersey Essex ir Union apskričiu 

laidotuvių direktorių draugija, šiy metu 
vasario 6 d. vakare, Military Park vieš
butyje, Newark, N. J. specialiai suruoš
tame pobūvyje, pagerbė dabartinį savo 
draugijos pirmininką, Lindeno laidotuvių 
direktorių Dominipką BudreckŲ

Invokaciją ir benedikciją atliko Eli- 
zabetho Sv. Petro ir Povilo bažnyčios 
klebonas prel. Mykolas Kemelis.

Šios draugijos vicepirmininkas James 
Desmond už pas’, d ar b avimą Laidotuvių 
direktorių draugijos labui Domininkui K. 
Budreckiui iškilminga izįteikė Laidotuvių 
Direktorių Augščiausį auksinį pažymėji
mą.

Ponia Regina Laskovskienė poniai Ve
ronikai Budreckienei įteikė gėlių buketą. 
Taip pat buvo pagerbta Domininko Bud- 
reckio motiną p. Bogusė Budreckienė.

Užgavėnių vakaras Lindene
LINDEN, N. J. — Bendruomenės Lin

deno apylinkės valdyba vasario 20 d. 
lietuviu salėje suruošė Užgavėnių vakarą. 
Šio vakaro tikslas buvo gauti lėšų bend
ruomenės kultūriniams reikalams pagy
vinti.

Vakarą atidarė Lindeno Apylinkės 
Bendruomenės pirmininkas S. Vaičiūnas. 
Susirinkusius pasveikino New Jersey Apy
gardos pirmininkas inž. V. Dilis. Toliau 
sekė linksma meninė programa, pritai
kyta Užgavėnių vakarui. Pirmiausia pa
sirodė solinė O. Zubavičienė, puikiai

LIETUVIAI SPORTE
Los Angeles Bangos sporto klubo lau

ko teniso pirmenybės už 1959 metus, dėl 
Gausaus dalyviu skaičiaus, pasibaigė tik 

960 metu vasario mėn. Po įtemptu kovu 
nugalėtoju išėjo Ričardas Ringys, baig
minėje kovoje nugalėjęs Antaną Polikai- 
tį. Trečiasis — Rimtautas Dabšys, įvei
kęs Vytautą Fledlinską.

Šiose Bangos lauko teniso varžybose 
dalyvavo apie pora dešimčių vyru lauko 
tenisininku. Dalis ju jauni, gimnazistai 
ar studentai amerikiečiu mokslo įstaigo
se.

R. Ringys, tapęs Bangos lauko teniso 
meisteriu, laimėjo puikią pereinamąją 
taurę, nuosavybėn atitenkančią metines 
Bangos lauko teniso pirmenybes laimėjus 
tris kartus iš eilės ar penkis kartus be 
eilės. Taurė paskirta 1959 metais. (a)

VARLE PRIES DALGI...
LOS ANGELES, Calif. - Tautinės 

Sąjungos skyrius čia leidžia tokį žalios 
spalvos namu darbo biuletenį, kuriame 
tvirtinama, kad "daugelis tautininku 
ėmė atsiriboti nuo Vienybės prenumera
vimo ir skaitymo." Bet neseniai įvykęs 
Vienybės koncertas (New Yorke) parodė, 
kiek railinio tipo tautininkai sveria vi
suomenėje: iš Vienybėje tilpusioo nuo
traukos matėme, kaa publikos tame kon
certe buvo daugiau, negu normaliai sa
lėje telpa. Todėl ir tokie rašinėjimai 
prieš Vienybę ir jos redaktorių taktiškai 
yra lygu varlės šokimui prieš dalgį. Mat, 
Raila vis dar negali užmiršti, kad pernai 
metais Vienybė paskelbė jo laišką apie 
Rastenį...

P. Kl.

Siame pagerbimo pobūvyje dalyvavo 
Domininko Būdreckio nroliai su šeimo
mis; inž. Ignas Budreckis, Kazimieras 
Budreckis, kuris yra Komar projects en- 
gineer, Newark, N. J., sesuo Elzbieta 

odner su vyru, kuris yra chemikas, dėdė 
ir dėdienė Ignas ir Veronika Budreckiai, 
teta Vladislovą Kirvilevičienė, svainis 
Justinas žižas, kuris yra CBS special 
effects direktorius bei Kiti draugai ir gi
minės iš Washington©, New Yorko, New 
Jersey ir Maryland©.

Pagerbtasis yra žymus Lindeno lietu
viu veikėjas, jis yra vienas iš Lindeno 
vyčiu 113-iosios kuopos steigėju. J« tė
vas, Cirpijonas Budreckis, atidarė laido
tuvių įstaigą Lindene 1918 metais.

ALGIRDAS BUDRECKIS

sudainavusi tris dainas. Jos dainavime 
padaryta didelė pažanga. Jai akompana
vo muz. J. Stankūnas. Algis Skudzinskas 
paskaitė savo paties parašytą feljetoną. 
Reikia pripažinti, kad A. Skudzinskas 
turi aštru, sveiką sąmoju k visus feljeto
nisto privalumus. Po to sekė linksmieji 
broliai, kurie sudainavo bent šešias, ju 
pačiu parašytas daineles. Publika juos 
palydėjo gausingomis ovacijomis^ Link
smuosius brolius sudaro; M. Varneckas, J. 
Veblaitis, J. Vakarietis, S. Meilus*ir V. 
Sabaliauskas. Toliau V. Tursa paskaitė, 
jo paties parašyta jumoristinio pobūdžio 
"Anykščiu šilelį," liečiantį dabartiniu 
ateiviu gyvenimą bei ju veikimą. Publi
kos buvo sutikta labai šiltai.

Šokiams muziką davė (plokštelėmis) 
V. Adomavičius.

Gryno pelno iš vakaro gauta 250 doL
Vaišėms valgius pagamino S. Var- 

ncckienė, J. Vaičiūnienė, L. Adomavi
čienė, B. Meiluvienė, M. Balčiūnienė ir 
B. Podleckienė. Labai skoningai stalus- 
papuošė bei dekoravo S. Varneckienė, 
J. Vaičiūnienė, D. Vaičiūnaitė ir M. 
Balčiūnienė.

Vakarą pravedė V. Tursa.
Lindeno Apylinkės Bendruomenės 

Valdybą sudaro; pirmininkas S. Vaičiū
nas, vicepirmininkas S. Samatas, sekre-> 
torius M. Varneckas, iždininkas V. Tur
sa, ir valdybos nariai S. Ramonas ir J. 
Kasauskas.

BUTU ČIA NETRŪKSTA
K rytiniu valstybių į Kaliforniją kel

tis norintieji lietuviai kartais susilaiko, 
nes jie nėra tikri ar gaus Los Angeles ar 
kitur butą. Baiminimasis be pagrindo: 
Kalifornijoje butą daugiau kaip Chica- 
goje. New Yorke ar kituose rytiniuose 
miestuose. Ju galima gauti visuose mies
to rajonuose norimomis kainomis. Darbus 
atvykusieji irgi susiranda. Dabar lietuviu*
bedarbiu, įskaitant ir naujai atvykusius, 
Los Angeles kaip ir nėra. , JJ
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LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE

Mūsų opera "second best
Vokiečių divizijos 
vadas susižavėjo 
lietuviu kareiviu

ČIKAGIECIAI SIUNČIA SAVO GERIAUSIUS LINKĖJIMUS ANDRIUI KUPREVIČIUI IR 
VYTAUTUI MARIJOŠIUI: PASISEKIMO, GERO ĮVERTINIMO IR PILNOS SALĖS! 
JIE PATYS RUOŠIASI DIDŽIAUSIAM SAVO MUZIKINIAM PARENGIMUI: TRUBADŪRO 

OPERAI. DEMOKRATIŠKOS DISKUSIJOS APIE ...BENDRUOMENĖS KVAPĄ...

Cikagiškiai muzikos įregėjai spau- ‘ 
džia pirštus, kad Kuprevičiaus ir 
Marijošiaus koncertas būtu apvaini
kuotas pelnytu pasisekiau prie pil
nos salės liudininku. Jie kviečia 
New Yorko lietuvius pasekti ju pa
vyzdžiu: išpirkti visus bilietus, ly
giai kaip jie iąperka visus bilietus 
n ūsu operos pasta'tymarr s.

Tiesa, į šių n etų “Trubadūro” 
‘ pastatymus kovo 19, 20 ir 27 d. d. 

dar ne visi bilietai išparduoti, ta
čiau dar yra dvi savaitės laiko, o 
jau parduota 3,500! Žodžiu, kas nori 
patekti, turi pasiskubinti. Tikimasi, 
kad “Trubadūro”, jau penktas iš ei
lės operos pastatymas, bus tikrai 
aukšto lygio: solistai Baras, Brazys, 
Stankaitytė, Kalvaitytė, ir kiti yra 
nuostabioje formoje, tą pati reikia 
pasakyti ir apie chorus. Vienintelis 
daiktas, kuris kelia kiek rūpesčiu 
yra tas faktas, kad spektaklio metu 
reikia aštuonis kartus pakeisti deko
racijas, kurias specialiai paišo dail- 
V. Virkau. Daromos visos pastangos 
jas keisti galimai greičiau, kad publi
kai neįgristu ilgesnės pertraukos.

įdomu, kad čikagiškė muzikantu 
unija, kurios nariai turi sudaryti or
kestrą, n.ūsŲ operą kvalifikavo “se
cond best” po garsiosios Lyric ope
ros. Iš tikro, žinovą nuomonė, čika- 
giškės lietuviu operos pastatymai 
neturi sau lygiu mėgėju ir pusiau- 
mėgėju klasėje visoje Amerikoje. 
IVėgėjiškŲ pastatymu netrūksta toje 
pačioje Chicagoje, tačiau ju lygis 
paprastai būna labai neaukštas ir 
jie nesutraukia tiek publikos, kiek 
mūsiškiai, kas, žinoma, neleidžia 
joms samdytis didesniu orkestru ir 
daryti kitokiu daugiau laiko ir Ičšų 
reikalaujančiu pasiruošimu.

Kalbant apie muzikinę 
reikia pasidžiaugti, kad 
Adelė Druktenis lain ėjo 

Chicagą 
sopranas 

Illinois 
Opera Guild kontesto pirmąją premi
ją 1,000 dol. Adelė Druktenytė, čia 
gimusi lietuvaitė, baigė Marijos (ta
da dar. lietuviškesnę Kazimiero) 
aukšt. mok. ir kelis metus studijavo 
Italijoje. Pereitą sekmadienį ji dai
navo per televiziją ir radiją.

• Reikia pastebėti, kad Chicagoje 
pasitaiko daug konkursu kur mūsą 
dainininkai galėtu labai gerai pasiro
dyti. Deja, paprastai jie jau būna 
“per seni”, premijomis čia norima 
paskatinti jaunuosius, pradedančius, 
dainininkus.

įvykusiam demo-
sambūrio, kurio

Pereitą savaitę 
kratiniu grupių 
tikslas yra sudaryti VLIKui užnuga-

UNIVBRSAI AVIMGS
DIVIDENDODABAR MOKA

UŽ APDRAUSTUS
SHARE ACCOUNTS

Užeikite šiandien arba telefonnokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesni nuošimtį už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association1800 SOUTH IIALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028
VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

Vyt. Maželio nuotrauka 
Danutė Stankaitytė ir Algirdas Brazis ne
seniai įvykusiame Vienybės koncerte dai
navę duetą iš operos "Trubadūrai*'. Abudu 
solistai dabar ruošiasi šios operos spektak
liams Chicagoje, kovo 19, 20 ir 27 d.d.

rį, čikagiškės grupės susirinkime 
gan smarkokai susikirto Naujienų 
redaktorius dr. P. Grigaitis su liau
dininku veikėju J. Bertašium. Pasta
rasis ragino grupę atskiru atsišauki
mu paremti bendruomenės pastangas 
suorganizuoti Lietuvos skyrių Chica- 
gos Tarptautinėje pramonės parodo
je. Dr. Grigaitis priešinosi tam pa
siūlymui, aiškindamas, kad tai nesąs 
tiesiogis sambūrio uždavinys. J tai 
Bertašius atkirtęs, kad “Jums vis
kas, kas iš bendruomenės išeina, 
dvokia šešku” - bendruomenė turėju
si imtis to uždavinio, nes lietuviu 
prekybos rūmai toki skyrių šiais me
tais organizuoti atsisakė.

J grupės valdybę išrinkti: dr. V. 
Simaitis (krik, dem.), J. Bartašius 
(liaud.) ir Naujienų administratorius 
M. Gudelis, kurio partijos niekas ne
žino. Teigiama, kad jis nėsąs forma
lus socialistu partijos narys.

Papildomomis žiniomis, dr. K. 
Sruoga ne pats pasitraukė kaip pami
nėta Vienybės vasario 19 nr. iš 
Bartkaus organizuotos Taut. Sąjun
gos informacijų institucijos, bet buvo 
oficialiai 1958 m. pabaigoje atleis
tas. Savo korespondencijas jis siun
tęs ne tiesiogiai Dirvai, bet per pirm, 
inž. E. Bartkų.'Ir atlyginino jis gau-

Serij sąskaitos
INVESTMENTS

davęs ne 4, bet visus 6 (šešis) dole
rius.

iškilmingai 
Bukauskas 

nuo pat to

šeštadienį, vasario 27, 
buvo palaidotas Juozas 
NAUJIENŲ talkininkas 
laikraščio pradžios ir paskutiniu n e- 
tu buvęs to laikraščio direktorius. 
Velionis buvo brooklyniečiu A. Biru- 
tienės ir J. Grigienės bei buv. Lietu
vos pasiuntinio Washingtone jau mi
rusio V. Čarneckio ir vyskupo V. 
Brizgio pusbrolis. Koplyčioje su ve
lioniu gražiai atsisveikino dr. F. Gri
gaitis, o kapinėse M. Gudelis.

Subatos vakarėlis” Los Angeles
Vas. 7 d. Los Angeles ateitininkai 

šventė savo organizacijos auksinį jubi
liejų. I tą šventę atvyko pats ateitininkų 
federacijos vadas prof. S. Sužiedėlis.

Ateitininkų šventę pradėta pamaldo
mis šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje. 
Iškilmingas mišias laikė dvasios vadas 
kun. dr. A. Bučmys, pasakęs taip pat ir 
šventei pritaikintu pamokslu. Gražiai 
giedojo komp. B. Budriūno vedamas cho
ras ir kolonijos mėgiama solistė L. Zai- 
kienė. Po pamaldų parapijos salėje buvo 
iškilmingas posėdis kur ilgesnę kalbą pa
sakė svečias prof. S. Sužiedėlis, gi jau
nieji ateitininkai padarė Iškilmingą pasi
žadėjimą. Šventė užbaigta literatūros — 
muzikos — šokių vakaru, pritraukusiu 
apsčiai žiūrovų, kadangi pastaruoju laiku 
Čia labai reta parengimų.

Vakaras prasidėjo literatūrine dalimi. 
Savo kūrybos paskaitė, atvykusi iš Sacra
mento^ rašytoja Ale Rūta (vieną novelę), 
poėtė Elena Tflmienė — (du eilėrasCius, 
kurių vienas parašytas specialiai tam va
karui) ir, buvo pasižadėjęs paskaityti sa
vo kūrybos rašyt. Jurgis Gliaudą, bet ga
vęs Draugo premiją (jau trečią), išvyko 
jos atsiimti, palikęs paskaityti Ištrauką iš 
savo naujo premijuoto romano J. Andriui. 
Skaitytus dalykėlius susirinkusieji šiltai 
priėmė. Abi rašytojos, be to, rengėjų 
buvo apdovanotos puikiomis gėlių puok
štėmis.

Vasario mėn. pabaigoje išėjusiame 
Kario 2 nr. įdėtas įdomus Jono Budrio at
siminimų rašinys apie 1931 m. Įsrutyje 
(Maž. Lietuvoje) įvykusias raitųjų rung
tynes tarp lietuviu ir vokiečių karinių 
raitelių. Iš mūsų pusės dalyvavo septyni 
karininkai raiteliai. Rungtynių laimėto
jams vokiečiai paskyrė šešis prizus. Lie
tuviai laimėjo penkis prizus, o vokiečiai 
tik vieną — antrąjį.

Kai buvo po rungtynių sugriežtas Lie
tuvos himnas, tuo metu per pievą ėjo 
lietuvis, 1 gusarų pulko vachmistras 
Glinskis. Kad bus himnas, jis nieko 
nežinojo. Tačiau nė sekundei nesumišo. 
Staiga sustojo, ramiai sustingo vietoje ir 
prie kepurės pridėjo ranką.

Tai sužavėjo seną vokiečių divizijos 
vadą. Jis akimis parodė mūsų kareivį 
kitam vokiečių pulkininkui. Po himno 
vokiečių divizijos vadas pasveikino J. 
Budrį (tuomet jis buvo Lietuvos konsulas 
Karaliaučiuje) mūsų karininkams lai
mėjus. Vokiečių vadas pareiškė: "Jie 
mums visus prizus nunešė. Bet ypatingas 
sveikinimas už tą pavyzdingą kareivį. 
Norėčiau, kad ir mūsų kareivis taip grei
tai susiorientuotų."

Be šių Jono Budrio atsiminimų, įdėta 
dar visa eilė ilgesnių ir trumpesnių raši
nių. Tarp jų Istorikės dr. V. Sruogienės 
ilgokas Istorinis rašinys, vokiečio atsimi
nimai estų partizanų eilėse ir kt. Be to, 
eilėraščių, kronikinės medžiagos, kito
kių smulkmenų ir istorinių paveikslų.

St.

— Jungtinė Araby Respublika kaltina 
Izraelį dėl nuolatinio jo lėktuvu skraidy
mo viršum Gaza srities. Gaza sritis, nors 
priklauso Egiptui, tuo tarpu prižiūrima 
Jungtiniu TautŲ policijos.
(
f ____________

— Uike žemės drebėjimo Morokc 
skaudžiausiai nukentėjo Agadir, Atlanto 
pakraščio rezortas. Apie tūkstantis žuvo 
ir beveik visi miesto gyventojai likę be 
pastogės.

Po trumpos pertraukėlės senė P. Za- 
rankos muzikinis vaizdelis "Subatos va
karėlis,*’ vieno veiksmo liaudies dainų ir 
šokių pynė, šio veikalo pastatymui buvo 
suburtos aktyviausios Ix>s Angeles lietuvių 
jaunimo jėgos, kaip ateitininkų, taip ir 
nepriklausančių šiai organizacijai. Jau
nimas Čia parodė gražų solidarumo pa
vyzdį. Jiems į talką atėjo prityrę vado
vai: komp. B. Budriūnas, rėžis. G. Ve
lička ir akomp. A. Dotts. Jaunatvišku

Vaizdelį išpildė: J. Cekanauskienė — 
motinėlė, A. Polikaitis — tėvelis (atėjo 
į sceną tik ką grįžęs iš Detroito, kur pa
laidojo savo tėvelį), B. Reivydaitė — 
dukružėlė, P. Baltakis — kriauCiukas, 
R. Dapšys — kareivėlis, Radvenis — šel
mis bernelis, jis ir Lenciūgėlio išpildy- 
tojas. V. Gilys — muzikantas. Pagaliau 
visa tautinių šokių grupė "Žilvytis," va
dovaujama L. Reivydo, kuriai šį kartą 
teko ir choro pareigos. Šokiams akordeo
nu grojo V. Gilys. Dekoracijos A. Va
liūno. Dainoms akompanavo ir kelias jų 
harmonizavo 
žiūra komp. B. Budriūno. Pasakykyme 
atvirai, kad ta priežiūra jau yra kelių 
metų senumo. Juk visi šio vakaro dai
nininkai tai jo vedamo choro dalyviai, 
jo ugdomos jėgos. Režisierius Gasparas 
Velička, muzikinių pastatymų maestro. 
Vakaro pranešėja, įdomiai ir sklandžiai 
savo pareigą atlikusį Violeta Mitkutė.

A. Dotts. Muzikinė prie-
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Nei šuva, nei katė

Vietoj "Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, " 
dabar Lietuvoje dainuojama:

Kur Nemunas plaukia, kolūkiai išaugę — 
Baltuoja nauji kolūkiečių namai.
Prie Nemuno kaime
Dainas apie laimę
Laisva mūsų liaudis dainuoja linksmai.

Kur Nemunas žėri, ten vandenį«gėrė 
Nuo Volgos sugrįžęs lietuvis karys. 
Ir Nemuną lydi
Mūs žvilgsniai nušvitę.
Ir lydi auksinis namų žiburys.

Kur Nemunas bėga, balčiau ten už sniegą 
Pražydo mūs sodai, sodeliai žali, 
Ir Nemunas jaunas,
Ir Vilnius, ir Kaunas —
Jauni mūšy miestai Tarybų šaly.

"Kur Nemunas teka, ten Partija vagą 
( ateitį šviesią, laimingą nuties.
Prie Nemuno kaime,
Dainas apie laimę
Dainuoja lietuviai giliai iš širdies. "

Kur Nemunas, kur partija, tai, atsiprašant, nei 
šuva, nei katė. Bet šią poeto E. Mieželaičio sukur
tą ir kompozitoriaus B. Dvariono komponuotą dainą 
"dainuoja lietuviai giliai iš širdies" ne todėl, kad 
jiems liepiama dainuoti. Anksčiau buvo garbinamas 
Stalinas, o dabar partija.

Nenuostabu, kad okupantas savo propagandos 
mašinoje lietuvio skausmo ašarą pakeičia džiaug
smo ašara. Ne, nenuostabu, nes dabar mūšy tauta 
Tėvynėje turi reikalą su negirdėtai rafinuotu oku
pantu. Bet yra nuostabu, kad mes Čia, šiapus At
lanto, kartais tam okupantui "turavojame." štai 
"tarybinė" Lietuvos spauda su pamėgimu cituoja 
vieno mūšy rašytojo žodžius:

"Jūs gyvenate praeities Lietuva ir žadate grįžti 
į busimąją Lietuvą, bet aš negaliu laukti ateities, 
duokite man dabar Lietuvą.”

Arba, štai, vienas mūšy politikas, neseniai įvy
kusiame Lietuvos neoriklausomybės sukakties mi
nėjime, kalbėjo:

"Dabar nebe Maironio dainos, nebe devyniolik- 
tyjy mėty savanorių žygiai, nebe nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo istorijos skaistiejl lapai, ir gal 
netrukus net nebe pereito dešimtmečio prisimini
mai žadins jaunoj Lietuvos kartoj kokios nors lais
vės, kokios nors nepriklausomybės geidimą."

Pagaliau tas pats sąmoningas mūsų politikas 
"kokios nors laisvės, kokios nors nepriklausomybės 
geidimą” magišku greitumu pakeičia tokiais žo
džiais:

"O gal, iš tiesy, ta nepriklausomybės idėja 
tėra įsikalbėtas paklydimas? Gal jos įgyvendinimo 
nauda tik iliuzija? Gal be reikalo ir praeity dėl tos 
idėjos kovota? Gal ir dabar bereikalo dėl to var- 
ginamės ar kaikada ir žiauriai kenčiame? Gal tau
tai, bent mūsų tautai iš tiesy, daugiau naudos iš 
priklausomybės, negu iš nepriklausomybės?"

Tegu Čia cituojamų žodžių autorius tuojau pa
siaiškina, "kad tai mintys? kurias kalte kala ... 
visi kolonistai ir imperialistai.” Bet kodėl jis toje 
savo kalbėję niekur ne įvardina dabartinio Lietuvos 
okupanto, tai irgi savotiškai nuostabi misterija. Tik. 
tą kalbą paskelbusio laikraščio redaktorius, lyg, 
rodos, savo paties sąžinės pabūgęs, po savaitės lai
ko atsiliepė:

"Kai mesta meškerė pradeda pagauti žuvį."

4

Spaudos problemos

PIANAS BUVO GERAS..
Cikagiškės NAUJIENOS sodria J. Pronskaus 

plunksna net per dvi dienas rašė apie Vasario 16 
minėjiną Chicagoje. Ir ko ten nebuvo prirašyta: 

"...... scenoje uniformuoto jaunimo tarpe matėsi
ir keletas storoky pilky vyry su diržais skersai 
juosmens ir skersai peties... Vėliavas išstačius 
ir sargybas nuėmus, išėjo aukšta grakšti galingo 
balso dranatinis sopranas Irena Kaledinskaitė ir 
Aleksandro Kučiūno palydima prie gero piano, už
liejo pusantro tūkstančio sustojusių tylinčiu lie
tuviu širdis laisvės džiaugsmo giesmės - JAV 
hinno neliodija... Baranauskas... stipriai, švariai 
ir skambiai sudainavo.... Gabaus Šimkaus Jr. di- 
riguojanas, gerai išlavintas ir puikiai lazdelės 
valdon as solidus choras tikrai darniai sudainavo 
“Galingas Dieve”...

Aprašynas dar buvo išmargintas bent šimtu pavar
džių iš mūšy bei Amerikos politinio gyvenimo. Jį 
perskaitęs gali jaustis kaip pats minėjime buvęs, 
tačiau tie, kurie patys minėjime vis dėlto buvo, liko 
daugiau susidomėję ne tuo, ką J. Pronskus parašė, 
bet tuo, ko jis neparašė. Mat, ilgiausiu kalbą aname 
minėjime pasakė dr. K. Draugelis (sand..), ALTos 
valdybos narys ir senas veikėjas, o aprašymo auto
rius j| neu žsiminė nė puse žodelio. Kodėl? Vieni 

PAVYDUS PALYGINIMAI TARP NEW YORK TIMES OTTO TOLISHUS HR NAUJIENŲ 
JUOZO PRONSKAUS DARBO GALIMYBIŲ. VIENAS GALI SKELBTI KARĄ, KITAM 
BELIEKA NUTYLĖTI NE “KOSHER" KALBĖTOJĄ IR PAGIRTI NEPARTINĮ 
.MUZIKOS INSTRUMENTĄ. ,___

spėlioja, kad tas oratorius yra “persona non grata” 
Naujienoms, kiti, kad tik tam reporteriui, vėl treti 
įtaria aprašymo autorių kalbos metu miegojus (liudi
ninkų parodymu paskutinioji prielaida neatitinka 
tikrenybei: autorius kalbos netu kaž ką rašė)...

Mums šiuo atveju jūpi ne tiek dr. K. Drangelio ne- 
paminėjimo priežastys, kiek to tipingo lietuviško re
portažo žurnalistinė problema.

Kam laikraščiai siunčia savo atstovus (reporterius, 
kritikus) į įvairios rūšies parengimus? O gi tam, kad 
jie apie juos parašytų tiesą. Zinia, tiesa tiesai ne
lygi: vienam vienaip atrodo, kitam kitaip. Todėl ge
riausia, jei reporteris ar kritikas parašo taip, kaip 
jam pačiam nuoširdžiai atrodo. Tuo tarpu mūsų srovi
nės spaudos bendradarbiams rankos yra surišamos 
dar prieš parengimą: nedrįsk parašyti tiesos apie ne
vykusį parengimą, nes taip darydamas pažeisi tauti
nius (Vasario 16) ir, kas dar baisiau, srovinius (mi
nėjimą ruošiusi pirmininkė yra soc.) jausmus! Kas po 
to lieka padaryti? O gi l padanges Iškelti programos 
dalyvius, “lazdelės puikiai valdomą solidų chorą”/ 
dainininkus, laikraščiui ideologiniai artimus kalbėto
jus ir net pasakyti komplimentą pianui - jis buvęs 
geras (iš tikro jis geresnis tik už kitu salių, kur bu-

Mums rašo -
Redaktorius ižiaugiasi, kad į Vienybės koncertą at

silankęs Andr. Trečioko 14 metu sūnus, neseniai atvy
kęs iš Lietuvos, kalba taisyklinga lietuvių kalba...

Ir mes Chicagoje išgyvenome tokį džiaugsmą, kai 
per Sophie Barčus radiją kalbėjo 15 metų išbuvę Lietu
voje be tėvų našlaičiais Leonų vaikai — Regina ir To
mas. Prie radijo laukėme svarstydami, kokia gi kalba 
kalbės tie du lietuviški ” ruskučia;".. . Na, ir prabilo... 
gražia, ta'syklinga lietuvių kalba! Išsižiojome iš 
džiaugsmo ir pradėjome svarstyti, kad... prieš 10 metų 
atvykusių į šią visų laisvių nevaržomą šalį, daugelio 
vaikai su savo tėvais tesusikalba tik angliškai — lietu
vių kalbos žodžius panaudodami...

Taigi, atrodo, lietuviai tik varge ir kančiose išliks 
stiprūs ir nylietuvinti...

J. K.
Chicago, yill.

Anoniminis Vienybės bendradarbis, aprašydamas 
Lietuvių studentų sąjungos suvažiavimą savo reportaže 
’’Lietuviškoje Chicagoje,’’ paskelbtame Vienybės 1959 
m. gruodžio 4 d. numeryje, tarp kitų faktams priešta
raujančių teigimų, yra paskelbęs, kad ”... J. Paplėnas, 
paliesdamas senimo ir jaunimo santykius tarp kitko pa
leido tokius sparnuotus žodžius. Girdi reikėjo laukti 
Olio mirties, kad į jo vietą įsodinus jaunesnį žmogų."

Sį Vienybės bendradarbio prasimanymą esu paneigęs 
Dirvos I960 m. sausio 6 d. numeryje, drauge atitaisy
damas ir kitus jo faktų iškraipymus.

Nepaisant to, ligi šiol neteko betgi pastebėti, kad 
ta skaudi insinuacija dėl a. a. Ant. Olio būtų to anoni
minio autoriaus ar pačios redakcijos atitaisyta.

Manydamas, kad lakios vaizduotės ar blogos valios 
paskatinto Vienybės bendradarbio prasimanymas netar
nauja garbingai Antano Olio atminčiai, prašau šį mano

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

vo mūsų parengimai, instrumentus, bet dar toli gražu 
iki koncertinio). Turint galvoje tuos reikalavimus 
reikia pripažinti, kad J. Pronskus savo uždavinį atli
ko puikiai. Gaila tik, kad pats uždavinys buvo nevy
kęs. j

* * * *

Prieš akis turint toki žurnalisto išprievartavimą, 
- reikia pastebėti, kad kituose sroviniuose laikraš
čiuose būna dar baisesnių dalykų, šitą pavyzdį pa
ėmėm tik todėl, kad jis nesenas - nusiraminimo nori
si jieškoti amerikiečių laikraščiuose, kurie mūšy gy
venamą žurnalizmo stadiją jau yra seniai pergyvenę, 
ir garsina, kad jie savo reporterius siunčia sužinoti 
faktus, kuriuos skelbia visai vistiek ar jie malonūs 
ar ne. Zinia ir čia pasitaiko visokių atsitikimų, bet 
su pavydu pagalvoji apie tuos, kurie turi teisę skelb
ti tai, ką iš tikrųjų mano. Kaip pavyzdį galima pami
nėti mūsų tautietį Otto Tolishų. Būdamas New York 
Times korespondentu Berlyne jis vaizdą apie Vokie
tijos siekius susidarė iš ...mažų provincijos laikraš
tėlių. Sį kartą aš nejuokauju. Taip yra parašyta kny
goje “The newspaper, its making and its meaning, 
by members of the staff of the New York Times”, 
Ch. Scribner’s sons leidykla, New York 1945.

Pagal ją Tolishus todėl galėjo susidaryti puikų 
vaizdą, kur vairuoja Vokietijos vyriausybė, ir apie 
tai informuoti New York Times skaitytojus, k.ad dau
giau domėjosi ne oficialiais pranešimais ir berlyniš
ke spauda, o provincijos laikraštėlių smulkiom kro
nikos žinutėm. Jų mozaikoje - nelaimingų atsitikimų, 
pranešimų apie išvykimą į kariuomenę, įvairių drau
dimų ir pan. pynėje jis įžiūrėjo rimtus pasiruošimus 
greitai įvyksiančiam karui. Aišku, iš Vokietijos kaip 
chroniškas melagis ir karo kurstytojas jis greitai 
buvo išvarytas, Amerikoje už savo darbą jis gavo 
1939 m.Pulitzerio premiją užsienio korespondentams. 
Nusiųstas vėliau į Japoniją, Tolishus ten sugebėjo 
įžiūrėti tai, ko įvairūs oficialūs pareigūnai nematė. 
Jo pranešimų dėka, Olandijos vyriausybė jau 1941 
lapkričio 30 d. Indonezijoje paskelbė karo stovį, at
seit, visą savaitę prieš japonų užpuolimą ir buvo 
bent tiek garbinga, kad pranešė ir rūpesčių sukėlusį 
šaltinį “on the basis newspaper dispatches”...

Tai bent darbas... Mums, deja, lemta nutylėti ne
patinkančius kalbėtojus ir ginčytis dėl teisingo ne
partinio piano įvertinimo. Laimė, kad ir ta proga ga
lima paliesti aukštas spaudos problemas. Audrą gali 
sukelti ir vandens šaukšte.

laišką paskelbti Vienybėje, kad suklaidinti Vienybės 
skaitytojai žinotų, jog ne man, o tam viešumos ne
mėgstančiam Vienybės korespondentui rūpėjo nuvertinti 
Lietuvos reikalui didžiai nusipelniusį Velionį.

JONAS PAPLČNAS 
Chicago, Ill.

Jei Jonas Paplėnas yra taip susirūpinęs tuo Anta
no Olio atn.ininu, kaip dabar teigia, jis turėjo 
nedelsdamas paaiškinti VIENYBES ir čikagiškių 
NAUJIENŲ, (kuriose irgi buvo minėtas tas sparnuo
tas Faplėno posakis), skaitytojams, kad tų laikraš
čių informatoriai (visai skirtingi asmens) jį neteisin
gai supratę ar, kas būtų arčiau tiesos, jis viena ma
nęs, kitą sakęs.

Nors nuo pno susirinkimo jau praėjo trys mėnesiai, 
vienas iš klausytojų cjar nesunaikino savo vietoje 
darytų užrašų, kur žodis žodin užrašytas sekantis 
Paplėno posakis:

“tik Oliui mirus, lietuvių tautinė sąjunga (į ALTą) 
galėjo įvesti jaunesnį žmogų”. (Replika publikoje): 
“Bartkus (į ALTos vykd. kom.) įžengė per Olio la
voną”.

Malonu konstatuoti, jog Antano Olio atminimas ir 
šiandien yra tokis, kad Jonas Paplėnas, nors ir su 
trijų mėnesių pavėlavimu bei negirdėtai įžuliu tonu, 
buvo priverstas padaryti tai, ką turėjo jau seniau 
padaryti.

VIENYBĖS RED.

* Kubos laikraščiai, Fidel Castro valdžios šalinin
kai, kritiškai atsiliepia apie prezidento Eisenhowe- 
rio kelionę Pietų Amerikoje. Vienas Havanos laikraš
tis pažymėjo, kad “Eisenhoweris yra plutokratų gy
nėjas”.

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d.



Apie Vasario 16 minėjimą Baltimorėje
Lietuvos nepriklausomybės minėjimas 

Čia būna dvigubas. Išvakarėse Lietuvių 
salėje prie stalų su užkandžiais susodina
mi svečiai: valstybės gubernatūros bei 
miesto galvos atstovai ir vienas kitas 
Maryland© kongresmanas. Daugiau tada 
matyti senosios kartos Ciagimių ir, žino
ma, pirmauja anglų kalba. Toks banke
tas buvo gelftadienį, vasario 13 d. Bet ne 
apie jį Čia bus kalbama.

Rytojaus dieną toje pačioje vietoje 
būna .programa be vaisių ir tik lietuviški 
kalbėtojai. Už įėjimą tada nieko nerei
kia mokėti, tik duoti auką Altai.

Pastarųjų dešimties metų tarpe Balti- 
motėj dar nebuvo tokio lėkšto parengi
mo, kaip šiemet, vasario 14-tąją. Višas 
vakaras buvo L. šimučio liaupsa: gyrėsi 
jis pats ir kiti jį liaupsino. Nieko jis ne
sugebėjo susirinkusiems pasakyti įspūdin- 
gesnio — nei giliau sminganCio žodžio, 
nei savitesnio sakinio?
, Baltimorėn jis užsuko iš Washington©, 

kur su kitais Altos vadovybės nariais buvo 
nuvykęs išgauti įprastinio vyriausybės pa
tikinimo, kad Lietuva dar nepripažįsta
ma sovietams. "Atsižvelgiant į padėtį, " 
šnekėjo L. Simutis, "manėm, kad ne
gausint, bet pagaliau tokį raštą parvil
kau." Sostinės ir Baltimorės lietuviai šį 
kartą greičiau sužinojo naujausią Valst. 
Department© pareiškimą Pabaltijo kraštų 
atžvilgiu, negu jį spėjo Cikagiškiams pa
skelbti Draugas if Naujienos.

Nieko nebuvo prikištino, kai L. Si
mutis kalbėjo, kad kaimas, Lietuvos 
Ūkininkija išlaikė lietuvybę — ne miestai 
ir miesteliai. Taipgi ir caro laikais tau
tos pagrindu buvusi ūkininkija. O dabar, 
panaikinus privatų ūkininkavimą, tas pa
grindas suardytas. Gaila, kad L. Simučio 
kalboje tokių minCių nedaug buvo.

Pradėjęs šnekėti be užrašų, vėliau 
pasiėmė skaityti savo pasirašytą kalbą, 
kur įsivarė aiškinti tai, ką jau visi žino, 
kas jau praėję ir šimtą kartų visų buvo 
rašyta ir sakyta. Labiausiai demagogiška 
jo kalbos dalis buvo kaip tik apie tą nuo
latinį Washington© lankymą ir visas ten 
randamas kliūtis, kurios klausytojams 
buvo pavaizduotos nemenkesnėmis už 
Portartūro šturmąvimą. Paskui pradėjo 
skaičiuoti Kersteno rezoliuciją, daugybę 
Altos memorandumų ir 1.1. Bet visa tai 
jau yra iškirsti koziriai ir su jais naujų 
kirčių nelaimėsi. O šiaip daugiau jo ran
kos yra tuščios.

Antras dalykas: kai žmogus pats ima 
girtis, jo nuopelnai nublunka, nustoja 
dalies savo nuopelniškumo. Kad ir di
džiausias nuopelnas, jei paties perdėtai 
pučiamas ir įkyriai kartojamas, netenka 
savo žavumo ir kilnumo. Tikrieji didvy
riai yra tylūs ir patys nesiKaupsina. Jau 
ne kartą pastebėta, kad senieji Altos 
veikėjai neturi jokio kuklumo: kai pra
deda girtis, viską sugadina. Tuo dabar 
įsitikino ir baltimorieCiai. Aš padariau s 
tą, mes padarėm tą, aš — tą, mes — tą: 
tokia buvo šio minėjimo dvasia.

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d.

Vasario 16 d. Balti mixes palto įstaigoje (vyko ypatingos ceremonijos. Tą dieną Baltimorės miesto meras J. Harold Grady palto 
viršininkui W. F. Laukaičiui įteikė Garbės Piliečio pažymėjimu. Be to, buvo paminėta Laukaičio trijų metų tarnybos sukaktis. 
Be mero Grady ir kitų federalinės valdžios, valstybės ir miesto pareigūnų, taip pat dalyvavo įvairių paSto organizacijų preziden
tai, atstovaudami 4,100 Baltimorės pašto įstaigos tarnautojų.

Kai Simutis pradėjo girtis, tai ir bal
timorieCiai, sėdėjusieji prezidijume, iš 
mandagumo svečiui kartojo pagyras. Pa
sidarė visuotinis jo liaupsinimas, o 16- 
tajai vasario — nieko neliko.

Kun. Ant. Dranginis (Ciagimis), vie
tos liet, parapijos vikaras, taip šnekėjo: 
"Simutis yra seniausias Lietuvos kareivis, 
kuris Lietuvą gelbsti. Tik nenuleiskim 
rankas ir aukokim aukas! Adv. T. Gra
jauskas (Ciagimis), Baltimorės lietuvis - 
kųjų draugijų tarybos pirmininkas, savo 
trumpą žodį užbaigė taip: "Kai jis (Si
mutis) taip pasidarbavo, tai dabar auko
kim. " Betgi žmonės žino, kad lietuvybės 
reikalams reikia aukoti. Tik ne vieną 
atšaldo tai, kad visi kalbėtojai ir pats 
Simutis Lietuvos reikalą buvo sutapdinęs 
su paCiu savim ir savo nuopelnais. Beje, 
dar trečio baltimoriškio, K. Pažemėno 
vietos liet, bendruomenės pirmininko, 
buvo apgailestauta, kad svetys atvykęs iš 
tolimos Chicagos. Tokiu nusakymu L. 
Simutis buvo paverstas beveik kankiniu. 
— Šios visos kalbos buvo įvadas rinklia
vai, jos paruošė susirinkusius duoti Altai 
pinigų.

Kad ir kažin kaip L. Simutis kėlė 
savo nuopelnus, jo rankose tėra tik vie

nas tūzas, būtent, tas kasmetinis patiki
nimas, kad sovietų okupacija dar nepri
pažįstama. Visas kitas liaupsa yra tik 
nereikšmingos devynakės. Pasigyrė, kas 
Lietuvos naudai buvę padaryta praeity, 
pav. surinkta milijonas parašų, kiek "su
kelta" pinigų. O toliau L. Simutis "per 
gvoltą" stengėsi įpiršti savo "altumą": 
mėgino rėkte (rėkti, kad tik Altą viskas: 
jeigu Lietuva turėjusi 20 su viršum ne 
nepriklausomo gyvenimo metų, tai esąs 
Altos nuopelnas! "Jeigu jūs visi Čia sėdi
te salėje - tai Altos nuopelnas"(?!)

Pasiklausius tokio kalbėtojo, nė pusės 
valandos nepraėjus, nepriklausomybės 
idėja ir jos kovotojai — viskas buvo nu
gramzdinta.

Matyt, neturėjo ko pasakyti, kad U 
praeities reikėjo traukti senus nuopelnus. 
Bet anksčiau buvo visai kita padėtis. Da
bar gi vėl kitokie mūsų reikalai. Kai 
lietuvybė nusilpusi ir tarptautinė padėtis 
nepalanki, žmonės praranda vidinę atra
mą ir nerimauja, neranda, prie ko atsi
šlieti. Todėl, kai atvažiuoja kas iš 
"veiksnių," visuomenė nori išginti, ką 
jie mano, ka dabar planuoja. Bet prieš 
penkis metus vasario 16-tos kalbėtojai 
jau buvo išskaičiavę, ką L. Simutis dabar 

kalbėjo. Jis pageidavo vienybės, bet, 
matyt, tik tokios, kuri atitiktų jo sam
pratą — kad visi susispiestų po Altos glo
ba ir jam aukotų pinigų.

Meno dalyje šį kartą niekas nedaina
vo ir nešoko. Pirmiau Čia į sceną išeida
vo žymesnės pajėgos, pav. Čia gyvenąs 
buv. Valst. Lietuvos Teatro vaidintojas 
Juozas Palubinskas, kuris ką nors padek
lamuodavo iš mūsų iškilesniųjų rašytojų 
kūrybos. Dabar programos dalyviai vis 
smulkėja. Netolimoj ateity šios minėji
mo dalies užpildyti, gal ateis tik vaikų 
darželis... Didesnieji jau atrodo visi vis
kuo apsidžiaugę.

Kad ir visai jauni eina į sceną, vis 
šiokia tokia paguoda: gal pripras ir ateity 
nesibaidys Lietuvių salės. Vyresnio jau
nimo, studentijos, nebuvo matyti.

Be poros eilėraščių šioje daly vyravo 
skambinimas fortepijonu ir jaunųjų or
kestrėlio pirmasis pasirodymas, žinoma, 
netenka vertinti jų atliktų darbų, kurių 
daug buvo tarptautinio pobodžio. Ateity 
reiktų daugiau įterpti lietuviškų dalykė
lių.

Per visą minėjimą atsilankiusių sa
lėje buvo nedaug pasidraikę.

J. GERBENIS
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DR. J. JANUŠKEVIČIUS

uprevičius, Marijošius , Gaidelis 
ir Symphony of the Air

(TĘSINYS)
Kadangi per maža laiko tebuvo, a$ 

atsisakiau, oct redaktorius pakartojo pra
šymu. Nuvykęs atradau pilnį redakcijos 
kambarį ir suteikęs jiems žinių ii litua
nistikos, išgirdau, kad kai kuriems net 
nežinoma, jog lietuviu kalba nepriklauso 
slavu kalboms, bet sudaro atskira kalbu 
šaka. Susirinkusiųjų skaičiuje buvo 
Glinskis i! Vilnijos, bet ir jis buvo tuo 
atveju ignorantas. Labai dideli smalsumą 
lietuviu kalbai paroda dr. Vytautas Le
vickis. Netikėtai aš buvau pasiėmęs su 
savim "Gramatyka litewska poczętkowa" 
ir įteikiau jam paženklinęs ja dedika
cija. Dr. V. Levickis pabučiavo mane, 
pareikšdamas padėka. Grįždamas iš Čen
stakavo aš vėl sustojau Varšuvoje ir išėjęs 
ryto meta iš buto radau gatvėje būreli 
žmonių. Tai buvo knygynu savininkai, 
kurie laukė manęs, nes norėjo gauti lie
tuviu gramatikos. Deja, negalėjau ju 
patenkinti, nes, viena, su savim grama
tikos neturėjau, o, antra, nedidelis iš
spausdintas kiekis jau buvo beveik iš
semtas.

Kai Petrapilyje atsirado antras vokiš
kas dienraštis St. Petersburger Herald, 
tapau ir jo bendradarbiu. Kadangi tiedu 
vokieCiu laikraščiai buvo didžiausi prie
šai, tai St. Petersburger Herald straip
snius pasirašydavau " Lit. " St. Petersbur- 
burger Zeitung buvo evangeliku dvasia 
vedamas, bet turėjo skaitytoju ir katali- 
ku tarpe. Kai kartį tame laikraštyje pa
rašiau platesni straipsni iš kataliku gyve
nimo, redaktorius paprašė dažniau ir 
daugiau patiekti tokiu žinių. Tuose laik
raščiuose galima buvo kritikuoti po 1904 
metu ir Rusijos valdžią. Kai Kauno vys
kupas M. Paliulionis mirė (1908 m.) po 
trumpo nekrologo St. Petersburger Zei
tung atpasakojau ir Kražių skerdynes 
(1893 m.) Tį straipsni paskui atspausdino 
daugelis laikraščiu Vokietijoje ir Aus
trijoje, bet parašo po juo nedaviau. Drą- 
sos netruko laikraščiui dėl to, ,kad cen
zūra jau buvo panaikinta. Bet slaptoji 
policija sujudo ir aplankė redakcijį, no
rėdama sužinot: straipsnio autorių. Bet 
redakcija neišduodavo bendradarbio pa
vardės be teismo. Tačiau policijai ilgai
niui pavyko susekti pėdsakus.

Petrapilyje kiekvienuose namuose tu
rėjo būti knyga, l kurtį buvo įrašomas 
kiek vienas gyventojas. Tį knygį laikė 
namu vyriausias sargas. Mano laimei, 
buvau l knygį įregistruotas pagal val
sčiaus duotą pasį, kuriame pažymėta 
mano valstiečio kilmės pavardė iš Linku-- 
vos valsčiaus. Policijos agentas, kaip 
man kiemsargis sakė, susipažinęs su tais 
duomenimis, tarė: "Kas galėtu tikėti, 
kad koks nors lietuvis mužikas rašys vo
kiečiu laikraštyje?" Bet antras atsitiki
mas suerzino vėl slaptąją policijį. Vie
noje siauroje gatvelėje (Vasiljevskos sa
los dalies) buvo prancūzu profesoriaus 
našlės Jaume įsteigta prieglauda, kur nu
puolusios mergelės, norinčios grįžti l do
rą gyvenimą, rasdavo patalpas ir pilnį 
išlaiKymį, Po kurio laiko arti tos prie
glaudos buvo atidarytas burdelis. Sužino- 
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jęs tat ir susekęs, kad tie namai techni
kos atžvilgiu neatitinka tokiai įstaigai, 
paskelbiau tąi St. Petersburger Zeitung, 
pabrėždamas, kad apžiūrėjęs tuos namus 
pareigūnas išėjo ne su tuščia kišene. Ne
patenkintas mano namu knygos žinia, 
policijos agentas aplankė ir mano būtį. 
Bet aš turėjau iš kiemo sargo kambario 
l mano būtį (Jungtį skambuti, kuriuo, 
esant pavojui, sargas turėjo paskambin
ti. Mano butas turėjo dvejas duris, ku
rios buvo užrakintos. Kol policijos agen
tas pro vienas duris laužėsi, aš antromis 
išbėgau ir, nuėjęs l geležinkelio stoti, 
palikau policininkį manęs laukianti.

1904-5 metu revoliucija sušvelnino 
slaptosios policijos veiklą. Vėl grįžęs 
l Petrapili pradėjau verstis pamokomis. 
Tarp kitu mokiniu teko man ruošti l vo
kiečiu gimnaziją banko direktoriaus So- 
loveičiko sūnę. Vasaros metu ta šeima 
gyveno arti Petrapilio, ir man reikėdavo 
ten nuvažiuot:. Po pamokos p. Solovei- 
čikauskienė pakviesdavo mane pietų. 
Kartą pietums buvo patiekti šaltanosiai. 
Soloveičikienė paklausė, ar aš žinąs, 
kaip tas valgis vadinasi lietuviškai. Ga
vusi neigiamą atsakymą, ji tarė: "tai 
vadinasi šaltanosiai..." Pasirodė, ji 
Kauno malūn.ninko duktė. Jos dvieju 
dukterų miegamajame kambaryje lovų 
galvūgalyje buvo pakabinti Angelo sargo 
paveikslai. Jurgis, kaip paskiau teko 
skaityti vokiškame žurnale, Stimmen der 
Zeit, yra parašęs vieną Rusijos epizodą.

Petrapilyje Austrijos ambasadoje 
rugpjūčio 6 d, būdavo laikomos mišios 
už imperatorių Franz Joseph. Tose mi
šiose tekdavo man visuomet dalyvauti. 
Po mišių visi dalyviai buvo kviečiami 
pusryčiu. Ta proga susiartinau su 
Austrijos ambasadorium grafu Berchtold 
ir jo šeima. Kai buvo laukiamos impera
toriaus Franz Joseph 60 metu viešpatavi
mo sukaktuvės, buvo p-oiektuojama 
įsteigti Petrapilyje imperatoriaus vardo 
mergaičių gimnaziją, kurios direktoriu
mi aš buvau numatytas. Tačiau kai 
Austrija aneksavo Bosniją ir Hercegoviną, 
kurios prieš tai buvo Austrijos globoje, 
santykiai tarp Austrijos ir Rusijos taip 
pablogėjo, kad grafas Berchtoldas turėjo 
atidėti projektą ad calendas graecas.

Tą moralu smūgi Iš dalies atlygino 
Šv. Kotrynos gimnazija, kurios direkto
rius S. Cibulskis pakvietė mane dėstyti 
aukštesnėse klasėse vokiečiu kalbą ir li
teratūrą; Ta gimnazija buvo įsteigta Ru
sijos carienės Kotrynos I( (1862 — 96). 
1788 m. ypač užsieniečiu vaikams, kaip 
sakyta steigimo akte. Ka’p tik tuo laiku 
buvo panaikintas Jėzuitą ordinas. Bet ca-

rienė pavedė tos gimnazijos vadovybę 
jėzuitams. Nors Kotryna buvo gavusi po
piežiaus Klemenso XIV encikliką apie 
ordino panaikinimą, bet ji jos nepaskel
bė, ir nors jėzuitai tat žinojo, bet netu
rėdami oficialaus rašto, veikė Rusijoje ir 
toliau. Ta aplinkybė atidarė duris iš visu 
kraštu jieškantiems prieglaudos broliams 
jėzuitams.

Žymų vaidmenį vaidino atvykęs iš 
Vienos (Austrijos) tėvas Gruber. Caro Po
vilo žmona sirgo dantimis ir nors visur 
jieškojo pagalbos, bet be pasekmių. Su
žinojęs tat tėvas Gruber nutarė imtis gy
dymo. Atvykęs l Petrapili iš Polocko ir 
pasirodęs caro rūmu minister i ui, buvo 
apgyvendintas caro rūmuose. Jis pagami
no vaistus, bei: labiau pasiremdamas 
malda, pradėjo savo darbą. Po kurio lai
ko carienė pasveiko. Galima įsivaizduo
ti, kokia garbė teko tėvui Gruber. Di
duomenė laikydavo didžiausia laime, 
jei galėdavo matyti tėvą Gruber. Impe
ratoriaus Mokslo Akademija kvietė ji 
laikyti paskaitas. Tačiau 1815 m. pra
džioje jėzuitu namai Petrapilyje buvo 
apsupti, visi tėvai pasodinti l paruoštus 
vežimus Ir išvežti l Polocko, «ur buvo 
Jėzuitų Akademija. Po to įvykio šv. 
Kotrynos gimnazija menkėjo ir, virtusi 
keturių klasių mokykla, atsigavo tik XIX 
amžiaus gale. Nors joje buvo rusų dėsto
moji kalba, bet gudai, lenkai ir lietu
viai galėjo eiti savo kalbos mokslą. 
Kiekvienos tautos mokiniai ruošdavo 
kartkartėmis pramogas, kuriose buvo 
vaidinimai ir liaudies dainos girdėti. 
Čia išvystė savo talentą lietuvių scenos 
veikėjas St. Pilka.

bolševikai uždėjo ant

i
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-NORA; GUGIENE, įžymį^ mūšy visuomenės veikėja, muzikė, laikraš
tininku, dabartinė Susivienijimo Lietuviu Amerikoje iždininkė, be
veik vienbalsiai vėl nominuota toms pareigoms.

Kai 1917 m. 
gimnazijos savo leteną, jos vadovybė 
nutarė pavešit ją Vokietijos ambasado
riaus globai. Tas sumanymas galima 
buvo pateisinti, kad carienės Kotrynos II 
steigimo rašte, kaip minėjau, sakyta 
"ypač užsieniečiu vaikams." Tht įvyk
dyti kaip tik tuomet atsirado patogios 
aplinkybės. Karas Rusijos su Vokietija 
buvo naigtas ir po Lietuvos Brastos su
tarties atvyko l Petrapili Vokietijos am
basadorius grafas Mirbach, kuris buvo 
man pažįstamas nuo prieškariniu laikų. 
Visuotinis gimnazijos tėvu susirinkimas 
išrinko mane ir arcivyskupą baroną E. 
Roppą delegatais pas grafą Mirbach, įga
liodamas mus patiekti jam prašymą 
priimti gimnaziją savo globon. 3et po 
kelią dienų Rusijos sostinė buvo perkel1 a 
l Maskvą; drauge pakeitė savo buveinę ir 
Vokietijos ambasadorius.

(Bus daugiau)

Pianistas Andrius Kuprevičius

Si sekmadieni, 
U, Town Hali

ir 30 min. po2 vai.
New Yorke, Ivykstąs 

koncertas turis trejopos reikšmės; pianis
tas Andrius Kuprevičius prisistato kaip 
solistas su Symphony of the Air — vienu 
žymiausiu orkestru Amerikoje, Vytautas 
Marijošius, kuris vadovaus programai 
kaip dirigentas ir Julius Gaidelis, kurio 
kūrinys bus išpildytas programoje, kaip 
kompozitorius.

Nors visi šie muzikai yra gerai žino
mi kiekvienam lietuviai, bet šia proga 
ne prošalį susipažinti su ju biografijo
mis.

Nora Gugienė Naujienose apie Kuprevičiaus koncertą

Turiu prieš save newyorkietds po
nios Valerijos Tysliavienės pranešimą, 
kad kovo 6 d. pianistas Andrius Kup
revičius bus solistas su ’’Symphony of 
the Air.” Diriguos muzikas Vytautas 
Marijošius. Koncertas įvyks New Yor,- 
ko Town Hall, 113 West 43rd St.

Nežinau, kaip toks pranešimas at
silieps į kitus, bet man tai yra daug 
reiškiantis nuotykis. Rodos, netaip jau 
labai seniai belankydama kitataučių 
pasauliniu artistą koncertus, operą, 
vis klausdavau savęs, kada mūsą lie
tuviai menininkai turės progą pasiro
dyti Metropolitan ar Chicagos operose, 
koncertuose Orchestra Hali Chicagoje 
arba New Yorko didžiose auditorijose. 
Kada kitataučiams bus proga pažinti 
Lietuviu kultūrą, meną, muzikos kū
rybą.

Nepaprastai džiaugiuos, kad su
laukiau tos dienos, kada kitataučiams 
lietuviu vardas ir ją kultūra nebėra 
svetima. Tuo turėtu džiaugtis kiek
vienas lietuvis. Ypatingai turėtume 
įvertinti tuos mūsą veikėjus, kurie 

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d.

pirmieji* dėjo pastangas išeiti į platųjį 
kitataučių pasaulį su lietuviška daina 
ir muzika.

Man ypatingai džiugu ir malonu, 
kad tokios pasišventusios ir drąsios 
veikėjos buvo moterys, -- Chicagoje 
muzikė — rpokytoja Alice Stephens, o 
New Yorke nuoširdi muzikos rėmėja ir 
gabi veikėja Valerija Tysliavienė. 
Mes chicagieCiai įvertinam savo me
nininkės Alice Stephens darbuotę ir 
linkime jai vis didesniu atsiekimu sa
vo profesijoj. Mes taipgi gerbiam ir 
įvertinam newyorkictės Valerijos Ty- 
sliavienčs pasišventimą garsinti lietu
viu vardą tarp kitataučiu muzikos 
mylinčiu žmonių. Geriausios sėkmės 
jai visuose jos darbuose.

Tikiuosi, kad ir newyorkieCiai 
įvertins jos pastangas ir pripildys New 
Yorko Town Hall kovo 6 d. 2:30 vai. 
popiet, kad, galėtų pasigėrėti rimta 
ir įdomia programa, kurioje, be p. 
Kuprevičiaus skambinamų kūrinių, bus 
premjera Juliaus Gaidelio Scherzo iš 
simfonijos No. 4.

VIENYBE, 1960 m. kovo 4 d.

ANDRIUS KUPREVIČIUS gimęs 1921 
m. Piano skambinimo pradines žinias 
gavo iš savo motinos, taip pat pianistės. 
Mokėsi Kauno Aušros gimnazijoj ir ly- 
giagreta lankė Kauno konservatoriją, 
studijuodamas pas prof, V. Ruzickl. Abi 
mokyklas baigė 1939 m. Koncertavo 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 1942 m. 
pabaigoje išvyko studijų l Vokietiją, vė
liau persikėlė l Čekoslovakija ir Austriją. 
Gyvendamas Austrijoje, koncertavo 
drauge su Ciurlionies ansambliu. Ypač 
sėkmingą veiklą išvystė po antrojo pa
saulinio karo, koncertuodamas Vakaru 
Vokietijoje, Austrijoje, Šveicarijoje. 
Koncertavo vienas arba solistu su simfo
niniais orkestrais. 1946 m. dalyvavo 
tarptautiniame muziku ir dainininkų 
konkurse Genevoje, kur iš 150 geriausiu 
Europos pianistu pateko ( baigmini lai - 
mėjusiu varžytinės dešimties pianistų 
skaičių ir gavo garbės diplomą. 1948 m. 
atvyko l Argentiną, kur dirbo muzikos 
mokytojo darbą ir surengė daug koncertu 
Argentinoje ir kitose P. Amerikos val
stybėse. 1953 m. atvyko l JAV ir 1954 
pradėjo profesoriauti Cleveland Music 
Schoo) Settlement. Vėliausiais metais 
kaip solistas yra dalyvavęs Cleveland© 
Simfonijos Orkestro koncertuose, pasižy
mėdamas, kaip vienas iš Žymiausių 
pianistų Amerikoje.

VYTAUTAS MARIJOŠIUS gimęs Pa
nevėžyje 1911 metais.Pradžioje muz- 
kos mokėsi pas savo tėvą 1924 m. įstojo 
l Klaipėdoe Konservatoriją, kur studijavo 
čelio, fortepijoną ir teorinius dalykus. 
Konservatoriją baigė būdamas vos 20 m. 
amžiaus. 1928 m. buvo pakviestas į 
Valstybės operą Kaune akompaniato- 
-ium-koncertmeisteriu. 1933 m. operos 
vadovybės pakviestas dirigentu. Debiuta
vo diriguodamas Rimskio Korsakovo Cara 
Saltana. 1934 Ir 1935 m. vasaros metu 
švietimo ministerijos buvo išsiųstas stu
dijų tikslais l Berlyną, Prahą, 
Paryžių ir Romą. 1 
diotone turėjo pirmą pasirodymą su ra
dijo simfoniniu orkestru, diriguodamas 
Čiurlionio, Gruodžio ir Pakalnio simfo
ninius kūrinius. 1938 m. pavasari lau
reatu baigęs Prahos valstybinę konserva
toriją, dirigavo viešą baigimo koncertą 
ir Prahos radiofone antrą simfonini lietu-

Vieną, 
metais Prahos ra-

viškos muz. koncertą su Čeky filharmo
nijos orkestru. Grįžęs l Lietuvą, 1938 m. 
buvo paskirtas Valstybės operos vyr. diri
gentu ir meno vadovu. Tas pareigas ėjo 
iki 1944 m. Kauno valstybinėje konser
vatorijoje nuo 1940 m. dėstė dirigavimą, 
partitūros skaitymą ir vadovavo operos 
Klasėj. Valstybinėje operoje Kaune ir 
Vilniuje dirigavo per 20 operų, eilę sim
foninių koncertu Lietuvoje ir Latvijoje. 
1942 m. su Berlyno miesto simfoniniu 
orkestru įgrojo 3 plokšteles; Čiurlionio 
"Miškas," Pakalnio "Romantišką overtiū- 
ra" ir J. Karnavičiaus " Lietuviška rapso
dija." 1944 m. pasitraukė l Austriją, o 
1948 m. kun. M. Paūkaus pakviestas at
vyko l JAV. 1950 m. išlaikė egzaminus 
Hartt College of Music, Hartforde, 
Conn., ir ten pat pradėjo dėstyti diriga
vimą, partitūros skaitymą, o 1951 m. 
pakviestas Hartt College Simfonijos or
kestro dirigentu - padėjėju.

JULIUS GAIDELIS, kurio IV Simfo
nijos Scherzo pirmą karta bus išpildyta 
Town Hall, kovo 6 d., gimęs 1909 m, 
Švenčionių aps., Grikiškių k. 1925 m. 
įstojo l Kauno Konservatorijos Dauguvie
tytės vedamą fortepijono klasę. 1931 — 
1937 studijavo kompoziciją pas Juozą 
Gruodi. 1944 m. pasitraukė l Vakarus ir 
tremtyje vedė chorą Memmingene, o 
1946 m. vargoninkavo Traunsteino lietu
vių stovykloje. 1950 m. atvyko l Ameri
ką ir New England Konservatorijoje stu
dijavo kompoziciją pas Carl McKinley, 
kontrapunktą pas J. F. Cooke ir dailiųjų 
menu kursą ėjo pas H. Leen. 1953 m. 
baigė konservatoriją, gaudamas Master 
of Music laipsni.

Gaidelis yra vienas stipriausiu Nepri
klausomos Lietuvos išugdytu kompozito
rių. Jo kūryba daugiausia simfonine ir 
kamerine, ir tik trecioje vietoje vokali
nė. Būdamas Juozo Gruodžio mokinys, 
jis perėmė pagrindines savo mokytojo sa-

Komp. Julius Gaidelis

vybes — s t Ipri ą Mkolori t ą, folklorinius 
elementus. Betgi savo kūryboje jis išvys
tė ir stiprią savo individualybę, pasireiš
kusią ekspresionistinėmis priemonėmis 
kompozicinėje technikoje bei stipria 
emocija savo kūrybos išraiškoje. Gaide
lis dabar gyvena Bostone ir vadovauja 
Vyru Chorui.

SYMPHONY OF THE AIR. buvęs Ar
turo Toscanini orkestras, kuri NBC radijo 
vadovybė specialiai organizavo didžia
jam dirigentui, sukviesaamas pačius ge
riausius instrumentalistus Amerikoje. 
1954 m. Toscanini iš dirigavimo pareigu 
dėl senatvės pasitraukus, orkestras per
siorganizavo savistoviai ir jo vadovybę 
užėmė Žinomas Amerikos kompozitorius 
Don Gillis, ilgametis Tosaanini bendra
darbis. V. Tysliavienė buvo pakviesta 
orkestro administratore ir raštinės vedėja. 
1956 m. vasarą ji iš šių pareigu pasitrau
kė. Symphony of the Air buvo vienas Iš 
pirmųjų orkestru Valst. Departamento 
pasiustu gastrolėms į Tolimuos’us Rytus 
— Japoniją, Okinawą, Korėją, Filipinų 
salas ir kt. Dabar Symphony of the Air 
koncertuoja žymiausiu dirigentų vadovy
bėje; Sir Thomas Beecham, Markevicn, 
Bernstein, Stokowski ir kt. ŠI sekmadie
ni kovo 6, Symphony of the Air vadovaus 
lietuvis dirigentas Vytautas Marijošius.

Dirigentas Vytautas Marijošius

Koncerto progranoje: Bacho Sulta Orkestrui Nr. 3, Baltoko Piano 
Končarrtas Nr. 3, Juliaus Gaidelio Scherzo iš IV Simfonijos ir 
Rachmaninovo Piano Končertas No. 2.

BILIETAI Į PIANISTO A. KUPREVIČIAUS KONCERTĄ GAUNAM:
Town Hall Box Office, 113 W. 43rd Street, Neu- Yorke

* Ginku Saldainiu Krautuvėje, 495 Grand Street, Brooklyne' 
Jokubaiciu Republic Linuor Store, 322 Union Ave., Brooklyne 
Juozą Andriušj, 87-09 Jamaica Avenue, woodhaven, N. Y.
A. S. Trečioką, 311 Walnut Street, Newark, N. J.

Bilietus taip pat platina šie Komiteto nariai: D. Audėnaitė, a. Butaitė, A. Butas, 
Alice Karveliene, R. Kezys, Elena Kulber, D. Maurukaltė, A. Šalčius, J. Slepe- 
tienė, v. Strolia, L. Stukas, V. Tysliavienė, Nijolė Valaitienė, Ona Valaitienė, 
M. Varnienė ir kt. Dr. M. Žukauskienė bilietu užsakymus priima ir telefonu 
EV 4-2623.

Bilietu kainos: $4.50, $3.35, $2.75, $2.20
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Intelektualumas ir amerikonizmas
Ap.e N. Mėty santariečiy surengta 

įskyla į Laconia kalnus, patys santarie- 
čia (Vienybė 60.1.15) rašo: "Si stovykla 
buvo pavyzdžiu naujos krypties ir galvo
senos Siu dienu studentijoje ...Pamažu 
nyksta rarporganizaciniai konfliktai, 
skirtumai.” Šia nauja kryptų autorius 
sveikina, nes ji kylanti iŠ amerikoniško
sios "one big family,” "togetherness."

Ak, gi žinome: kas amerikoniška, 
tai gerai. Jei amerikoniškos organiza
cijos ne ideologinės, tai kam gi toji 
ideologija mums, lietuviams. Salin iz- 
mai!

Savo laiku buvo viskas gerai, kas 
lenkiška. Tik vėlyvesnė istorija parodė, 
kad "mužikiška” laikysena avetimyjy 
įtakos požiūriu buvo ne tik teisingesnė, 
bet ir kūrybingesnė, negu "mėlynųjų” be 
kritikos "ankstesnės” kultūros priėmimas 
ir savos atsisakymas.

Staiga dar vienas, irgi visai "naujos 
krypties" argumentas; "Juk musu organi
zacijos mažai skinasi siekimais, intere
sais ir programomis.” Tikrai yra gana 
originalu ir naija studentijos organiza
cijose jieškoti "šventojo intereso” ele
mentu, ° JU neradus paskelbti, kad tarp 
organizacijų nesą ,oKiy skirtumu ...Ir 
tai tenka skaityti Santaros skiltyse, at
sieit, tos organizacijos, kuri iki šiol pre
tendavo būti (tikrumoje ir buvo) inte- 
lektuališkumo, savitumo, individualumo 
gynėja ir puoselėtoja. Kas? — Savęs at
sisakymas, senumo ir nuovargio ar pa
prasto atsitiktinumo ženklai?

Paklausykime ka kiti tuo klausimu 
mano. Skautai savo skyriuje (Vienybė 
60. 1.22) rašo; "Reikėtų kiekviena proga, 
kai ir pasilinksminimui skirta,, patiekti 

dalyviams tokia programą, kuri bent 
trumpai padirgintu tautinius, kultūrinius 
ar intelektualinius jausmus." Ar šie žo
džiai nėra esmiškai Santarai artimesni, 
už krykštavimus ir džiaugsmus dėl at
siekto "togetherness"? Ar toje pačioje 
Vienybėje J. Biručio pastabos nėra mums, 
santariečiams, - pirmasis skambutis? Ar 
nesame pavo’uje nueiti nekūrybingu pa
mėgdžiojimo keliu? žinoma, tai yra 
lengviau, negu nuolatiniame nerime 
jieškoti nauju elementu, atnaujinančiu 
tautinę, o tuo pačiu ir bendrinę — taigi 
ir amerikoniška -- kultūrą. Bet ar tas 
lengvesnis kelias yra ir geresnis? Ar, nu- 
smukdę save į paprasta "melted pot" 
masę, galėsime būti dar kam nors nau
dingi, kad ir tai pačiai Amerikai? Ar iš 
viso akademiko kelias yra prisitaikymo 
kelias?

PASTABA AKADEMINĖMS MINTIMS
Nesinori tikėti, kad AM Redakcija 

savo uždaviniu laikytu kitu organizacijų 
juodinimą ir savosios aukštinimą. Bet net 
jeigu tai ir būtu iŠ dalies tiesa, kr subti
lesni būdai nebūty daugiau palankūs in
teligentiškiems akademinės spaudos skai
tytojams? Aštresniu straipsniu visiems 
pasitaiko parašyti, tačiau nuolatinis gy
rimasis ir įkyrus kitu pnoV.mas atstumia 
ir užgauna kultūringa skaitytoja, nes tai 
Implikuoja Redakcijos menka nuomonę 
ap'e skaitytojo skonį ir akademinę su
brendimą. Todėl, vardan akademinės 
spaudos ir savo pačiu interesu, ar ne ver
tėtu AM Redakcijai kontroliuoti straip
sniu tona? B.B.

BiriiGn 
TELEVISION
VYT ZELEK/S, iovlnlnkos 

3423 H LTON STREET
BROOKLYN 8, N..Y.

Telefonas: APplegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkiu 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčiu nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

Lietuviu Atletu Klubo krepšininkai su savo vadovu A. Bagdžiūnu priešakyje. 
Iš k. id.: V. Gintautas, Alg. Daukša, S. Sirusas, A. Bagdžiūnas, J. Bačanskas, 
Edu . Bačanskas, J. Lapinas, 1955' ir 1957 mėty meisteriai, LAK krepšininkai 
su viltimi ruošiasi ir šių metu sporto žaidynėms.

Savojo laikraščio leidimas - spaudos boikotas?
Minint J. Biručio pastabas sausio 22 

d. Vienybėje apie lietuviška studentija, 
sunku tylomis praeiti pro jo posakį, ku
riame santariečiai kaltinami:

"Vieton to, kad remty dabartinę mu
su spauda, ju vyresnieji veikėjai steigia 
savo žurnalą. Atrodo, kad Santara pra
deda Žygiuoti senųjų politiniu partijų 
pėdomis..

Jeigu laikraščiu leidimas yra .senyjy 
žymė, nebijokime eiti jy pėdomis! O, 
kad laikraščio organizavimas reikšty 
spaudos boikuota, tai J. Birutis dar turėty 
įrodyti.

Kalbant gi bendrai apie Metmeny 
pasirodymo priežastis, tenka pasakyki, 
Kad lietuviy kalboje paskutiniu laiku tu
rėjome du visuomeniniam — kultūrinius 
Žurnalus — socialistiškąjį Darbą ir kleri
kalinius Aidus. Liberalinė srovė, susi
skaldžiusi į keletą partijų, šioje srityje 
savo reprezentanto iki šiol neturėjo (Var
pas jau vien tik dėl savo proginio pasiro
dymo Šių funkcijų atlikti negalėjo). Tad 
ar nelogiška, kad Santara-Sviesa, kaipo 
kultūrinio pobūdžio liberalinės organiza
cijos, stengiasi tokį žurnalą leisti? Kaip 
tos pastangos pavyks — pažiūrėsime. 
Metmeny polėkis yra tapti plačiu kultū
riniu žurnalu, kurio skiltyse sau vietos

rasty žmogiškoji kūryb'a bendrai, o ypa
tingai lietuviškoji emigracijoje. Jose bus 
stengiamasi akademiškai nagrinėti ir 
vertinti aktualius visuomeninius, politi- 
’nius bei kultūrinius įvykius bei proble
mas. Tai nėra nei partinis nei organiza
cijų organas. Tad ar galima Metmenis 
lyginti su Skautu Aidu Kariu ar kuriais 
kitais "tęstinumo" vardan emigracijoje 
pasirodančiais leidiniais ar net lyginti 
Metmenų leidimą savo spaudos boi
kotui?... <

PARDUODAMAS 
Amerikos Lietuviu Piliečių Klu
bo 280 Union Ave. Brooklyn 11, 
N. Y. mūrinis 2 aukštų namas 
su salėmis ir baru - jrestoranu. 
Barui - restoranui bei salėms 
yra baro - restorano bei kabare
to licenzijos. Metine apyvarta 
50,000 dol. Pirkimo pasiūlymus 
siųsti: Amer. Liet. Piliečių 
Klubo Namų Pardavimo Komisi
jos pirmininkui St. Karveliui, 
188 Highland Blvd., Brooklyn 7

KAP MOKFTI BRANGIAU, JFI GALINA GAUTI PIGIAU. Cypress Bedding & Mattress Co
3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

/ ■

MUSŲ KETURIOSE 
LOVŲ BEI BALDŲ 
IRIAUSIOS NUOLAIDOS.

KRAUTUVĖSE NE TIK DIDŽIAUSIAS 
PASIRINKIMAS, BET TAIP PAT DI-

VIENYBE, 1960 m. kovo 4 d



Pittsburgh, Pa. TAMSOS DARBAI AMŽIUS NETVERS

Vasario 16 iškilmės

Lietuvos Pasiuntinys J. Rajeckas ir Povilas Dargis Vasario 16 minėjime

(IS VLIKO PIRMININKO DR A. TRIMAKO KALBOS 
PASAKYTOS VIENAME VASARIO 16 MINĖJIME)

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo sukakties proga čia buvo arsilankęs J. 
Kajeckas, einąs Lietuvos pasiuntinio Wa
shingtone pareigas.

Traukinys, kuriuo jis važiavo, pavė
lavo net keturias valandas, nes tuo metu 
siautė stipri sniego pūga. Tą patį penk
tadienio vakarą Roosevelt viešbutyje 
buvo surengta vakarienė jo garbei. Čia 
ministeris turėjo progos susipažinti ne tik 
su A. L. Tarybos vietinio skyriaus valdy
ba, bet ir su dauguma veiKliųjų vietos 
organizacijų atstovų.

Šeštadienio ryte su lietuvių delega
cija ministeris atsilankė miesto rotušėje, 
čia Povilas Dargis , jį supažindino su 
meru Joseph Barr; kuris ministeriui įteikė 
jam miesto raktą.

Mero įstaigoje buvo užtrukta v-:sa va
landa laiko, nes čia pat įvyko pas’kal- 
bėjima.s su didžiųjų laikraščių atstovais. 
To pasėkoje, spauda tris dienas plačiai 
rašė apie įvykstantį Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą, ypač įdomiai buvo ap
rašytas pasikalbėjimas su ministeriu Lie
tuvos reikalais.

Tą pačią dieną ministeris buvo Pitts- 
burgho universiteto svečias ir tą proga 
aplankė Lietuvių kambarį. Lietuvių 
kambario pirmininkė Bronė Pivaronienė 
taip pat jį supažindino su kitų tautų 
kambariais. Tos dienos vakare šv. Pran
ciškaus vienuolyno seserys akademijoje 
surengė šaunią vakarienę ministeriui pa
gerbti. Toje vakarienėje, be ministerio 
J. Kajecko, dar buvo — B. Pivaronienė, 
Povilas Dargis su žmona, S. Bakanas, V. 
Količius, /. Naujalytė, O, Gutauskie- 
nė, V. Jucevičius, A. Krapas, V. Kon
čienė ir kun. V. Gutauskas. Šio priėmi
mo metu svečias turėjo progos apžiūrėti 
vienuolyno patalpas ir įrengimus.

Sekmadienio ryte Sv. Kazimiero 
bažnyčioje įvykd pamaldos už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės. Pamaldose dalyvavo

ne.erų l c e

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
PRANAS, HRVCAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21,. N. Y.

■ Telefonas: Virginia 6-9519

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d. 

didelis skaičius vietos lietuvių. į pamal
das atsilankė ir ministeris, kuris paskiau 
buvo pakviestas vaišėms pas Sv. Vincento 
parapijos kleboną kun. J. Girdį.

Kaip paprastai, sekmadieniais(12;30) 
vietos lietuviai klausosi Povilo Dargio 
vedamos radijo programos, kuri šį kartą 
buvo skirta Nepriklausomybės sukakčiai 
paminėti. Tokio pat pobūdžio radijo 
programą teko klausyti ir Liet. Vyčių 
tvarkomoje valandoje. Šios radijo pro
gramos pranešėjas yra V. Količius.

Iškilmingas" masinis Vasario 16 akto 
minėjimas ųvyko sekmadienį, Lietuvių 
Piliečių klubo salėje. Minėjimą atidarė 
ALT Pittsburgh© skyriaus pirmininkas J. 
Virbickas. Invokaciją skaitė kun. V. 
Karaveckas. Programos vedėju buvo S LA 
prezidentas Povilas P. Dargis. Pagrindi
niu kalbėtoju buvo Lietuvos atstovas Juo
zas Kajeckas, kurio kalba padarė didelį 
įspūdį susirinkusiems.'

Taip pat puikią kalbą pasakė koi^i 
gresmanas James Fulton. Be to, kalbė 
Ukrainiečių kongreso narys M. Komi- 
chak.

Aukų rinkimą pravedė V. Jucevičius. 
Meninę programą puikiai atliko Sv. 
Pranciškaus Akademijos studentės, vado
vaujamos seselės Pranciškos. Taip pat 
gražiai padainavo W. Ciniko oktetas.

Aukų surinkta daugiau kaip 500 doL 
Aukų būtų buvę žymiai daugiau, bet 
biaurus tos dienos oras nemažą skaičių 
žmonių sulaikė nuo dalyvavimo iškil
mėse. Minėjimui pasibaigus, žemuti
nėje svetainėje įvyko vakarienė, kurios 
parengimu rūpinosi Vera Količienė.

— Vilniuje gastroliavo Vengrijos gi
taristas Laslo Sendrei — Karporio. Davė 
du koncertus.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų 
LIETUVIŠKOS DUONOS,

LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ -

kreipiasi įjų gamybos generalinį atstovą:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

Istorinė įvykių raida patikėjo Rytų 
Europos tautų likimą Vakarams, šie ta
čiau, dėl susidėjusių aplinkybių, vis ati
dėlioja tų tautų laisvės reikalą. Tuomi, 
žinoma, jie nepatarnauja nei sau, nei 
taikai. Pavergtųjų Laisvės problema tik 
dar labiau suaktualinama. Sovietai tuo 
tarpu naudojasi Vakarų atidėliojimais ir 
stengiasi vis labiau išjungti pavergtąsias 
tautas iš Europos orbitos ir susieti jas su 
savaja sistema — ūkiu ir gyvenimu. Jei 
taip bus ir toliau, gali atsitikti, kad Va
karai praras jėgų persvarą ir sovietai pa
skubės apjungti Europą savo globoje. To
kio eventualumo neturėtų pamiršti tie, 
kurie siekia taikos bet kuria kaina. Tai
ka nėra vien atitrauktas idealas. Ji nesi
remia nuolaidomis, nei pasyvia laikyse - 
na. Priešingai, taika yra sudaroma visos 
eilės konkrečių žygių ir veiksnių. Ir tai 
ne vienos tautos ar krašto, bet visų Laisvę 
mylinčių tautų suderintos aktyvios politi
kos padarinys. Gal kaikam nesupranta
ma, kaip galima kalbėti apie taiką, o 
siekti užgrobimo, kaip tai daro Krem
lius, bet mes puikiai žinome, kad So
vietų Sąjunga ir jos vyriausybė visą laiką 
rėmėsi apgaule, melu ir smurtu. Kai 
Chruščiovas, pavyzdžiui, veržėsi atvykti 
į Ameriką, jis norėjo pademonstruoti sa
vo tariamą taikingumą. O atvykęs į čia, 
sukūrė Dovydo stovyklos dvasią, kurią jis 
dabar išnaudoja grynai savo politikos 
tikslams.

Mūsų uždavinys yra todėl kovoti vi
somis priemonėmis su šia komunistų pro
paganda, kur ji bebotų vedama. Mums 
tenka ypatingai sustiprinti savo akciją 
šiais metais, nes Maskva paleido visą 
komunistų melo ir apgaulės mašiną lais
vajam pasauliui įtikinti, kaip laimingi 
jaučiasi jos pavergtieji lietuviai, kiek 
daug jie yra sovietų priespaudoje pasiekę 

kaip sėkmingas yra komunizmas oku- 
otoje Lietuvoje. Prieš tokį Kremliaus 

melą turime iškelti jo agresiją prieš Lie
tuvą, suklastotus tariamojo liaudies sei
mo rinkimus, krašto išprievartavimą, 
paverčiant Lietuvą sovietine respublika, 
ir žiaurius žmonių trėmimus į Sibirą ir 
likusiųjų krašte visišką nuteisinimą ligi 
šlykštaus išnaudojimo.

Bet tamsos darbai amžius netvers. Jie 
sunaikins pačius jų autorius, ir lietuvių 
tauta sulaužys vergijos pančius, šiuo
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Y Trys Juozai - visi trys lietuviai - Z
į rūpestingai, sąžiningai ir pigiau X 
v patarnaus jums, jei tik jūsų auto- £ 
i mobiliu! reikalingas bet koks - J 
A didelis ar mažas pataisytas. į 
Ž COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS į 
Ž 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD į 
į WOODHAVEN, N. Y. ❖
Y (86th Avė. kampas,prie Jamaica Ave.) i

Telefonas: Virginia 6-9683 ? 

metu tačiau ji reikalinga paramos. Mūsų 
žmonės laukia iš mūsų žinių, ką veikia
me, ir vilčių išvysti geresnių laisvės 
laikų. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas informuoja juos iš Madrido, 
Romos ir Vatikano oro bangomis. Tam 
išleidžiama per 20,000 dolerių per me
tus. Tai yra tik centai, palyginus su 
mūsų visų bendromis pajamomis, bet 
kiek paguodos tai gali suteikti mūsų bro
liams, vargstantiems sovietų pavergtaja
me kraite ar tolimajame Sibire. Oro 
bangos visur juos pasiekia. Ir tai yra 
vienintėlis šiandien būdas juos nevaržo
mai informuoti, nes nieks kitas daugiau 
jų rytojumi nesirūpina. Mūsų visų yra to
dėl pareiga, be pažiūrų skirtumo, šį dar
bą paremti ir palaikyti mūsų žmones jų 
nedalios, vargo, priespaudos dienose.

— Vilniuje lankėsi lenkų rašytojas 
Žygimantas Stoberskls su žmona. Jie 
buvo atvykę medžiagos savo veikalui 
apie Lietuvą, taip pat poetų kūrinių lie
tuvių poezijos antologijai.

— V. Mykolaičio — Putino romano 
"Altorių šešėly" vartimas į lenkų kalbą 
turi didelį pasisekimą skaitytojų tarpe. 
Varšuvoje leidžiama antroji šio romano 
laida.

— Lietuvos spauda plačiai pažymėjo 
rusų rašytojo A. Čechovo 100 gimimo 
metines.

JOSEPH ANDRUSIS
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant butus, įvairiau
siais reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21. N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v.
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-64 00
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD



Cleveland, Ohio

Vytauto A. Braziulio sukaktis
CLEVELAND. Ohio - Spau

dos darbininkas ir visuomeninin
kas, Vytautas A. Braziulis, gi
mė 1900 m. vasario 25 d., 
Siaurės Lietuvoje.

Visą mokslinimas! pasiekė ii 
knygų, ypaė rusų kalba, kuri* 
taip pat išmoko be kitų pagal
bos.

1919 m. pradžioje baigęs 
Šiaulių pedagogų ir specialistų 
būrelio suruoštuos kursuos palto, 
telefono ir telegrafo skyrių, sa
vanoriu išvyko i Lietuvos ka
riuomenę ir buvo paskirtas į in
žinerijos bataliono elektrotech
nikos kuopą, kurios vadu tada 

z J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Jokūbą? Stoka?, National Sales Executives Inc. tarptautinis 
reikalų vedėjas ir “Lietuvos Atsiminimų’’ radijo vedėjas, prieš 
išvykdanas kelionėn po Europą, Afriką ir Aziją, ilgesni pas! 
kalbėjimą turėjo su M. Kižyte, Liet. Informacijų Centro direk
tore. J. Stuk as Išskrido kovo 2 d.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVIETU RUSIJĄ

buvo karininkas Povilas žadei- 
kis, neseniai miręs Lietuvos mi- 
nisteris Washingtone.

Tų pačių metų gale skiria
mas l Kralto Apsaugos Ministe
rijos Generalinio Stabo Susisie
kimo Skyriaus Telefono — Tele
grafo stoti, kurioje ištarnavo iki 
1921 m. pabaigos.

Tų paCių metų rudenį (stojo 
i Antano Sutkaus Vaidybos Meno 
Studiją, kurioje ilbuvo iki 1924 
m.

V. A. Braziulis pasuko į 
spaudos sritį, kurioje, jau bend
radarbiavo nuo 1915 m. 1922 
m. vasarą U klausė Užsienio 

Reikalų Ministerijos Telegramų 
Agentūros (Elta) trijų mėnesių 
žurnalistikos kursus. 1923 m. 
Klaipėdos vadavimo žygiuose 
V. A. Braziulis dalyvavo kaip 
Eltos korespondentas, o 1926-27 
m. telegramų agentūroje dltbo 
kaip vidaus žinių koresponden
tas. Vėliau bendradarbiavo įvai
riuose laikraSCiuose, dirbo Lie
tuvos ūkio ir Krivūlės žurnalų 
redakcijose, buvo knygų leidyk
los Vaiva reikalų vedėju, su 
teatralais — Borisu Dauguviečiu 
ir Viktoru Dineika — leido teat
ro ir meno kultūros neperjodinį 
leidinį "7 Meno Dienos,” buvo 
vienas iš veikliausiųjų bendra
darbių literatūros bei meno kul
tūros laikralCio Literatūros Nau
jienos, kurias redagavo Antanas 
Rimydis ir Liūdas Gira. Kurį 
laiką 1926 m. redagavo Šiaulių 
Naujienas, dr. Jono Šliupo įkur
tas.

Dirbdamas spaudos darbą 
daugiausia domėjosi teatro ir 
meno kultūros apraiškomis.

Kurį laiką yra tarnavęs Fi
nansų, Susisiekimo, Užsienio, 
Vidaus ir Švietimo ministerijų 
žinybose. Antrojo pasaulinio 
karo metu dirbo kaip žinių re
daktorius ir specialus radijo ko
respondentas Kauno valstybinia
me radiofone.

1944 m.. liepos 10 d. V. A. 
Braziulis su žmona pasitraukė į 
Pietų Vokietiją. Buvo veikliu 
lietuvių laikrašCių, žiburių, 
Tėvynės Garso ir kitų, bendra
darbiu.

Inž. Pijaus J. žiūrio darbo 
garantijomis 1949 m. spalio 11 
d. pasiekė Ameriką ir pastoviai 
apsigyveno C leve landė. Dirbda
mas fabrike, dalyvauja lietuvių 
visuomeniniame bei kultūrinia
me bei kultūriniame darbe.

Sukaktuvininkas gali užtar
nauti didžiuotis, kad jis yra vie-

V. BaceviCiaus nuotrauka
Vasario 16 d. minėjimas Clevelande. Varpo choras iš Toronto 
diriguojamas muz. E. Gailevičiaus, atliko meninę programą. 
Minėjimas įvyko vasario 21 d.

nas is nedaugelio senųjų Ameri
kos lietuvių spaudos talkininku. 
Jis pradėjo bendradarbiauti vienu 
metu Dirvai ir Vienybei jei nei 
1920 m., tai sekančiais 1921 m. 
ir su mažais protarpiais jiems 
talkina iki Šiolei.

Sukaktuvininkas atskirais 
leidiniais yra paruošęs dr. Jono 
Šliupo gyvenimo apybraižą "Dr. 
Jonas Šliupas — jo amžiaus 65- 
rius metus rtiinint," "Aš laikiau 
pamaldas už Staliną,” iš rusų 
kalbos išvertęs Fedoro Saliapino 
autobiografiją “Mano gyvenimo 
puslapiai. ”

Minėdamas savo gyvenimo 
60-tį metų, V. A. Braziulis ne
sijaučia "kalnus nuvertęs" ar ki
tokius (patingus žygdarbius atli
kęs.” Tik jaučiasi atlikęs pagal 
savo išgales kuklias pareigas 
Lietuvai ir lietuvybei.

LIETUVOJE MIKE
j. Šlepečio sesuo t
Pulk. J. Šlepetys yra gavęs 

iš okupuotos Lietuvos žinią, kad 
jo jaunesnioji sesuo Adelė Sle- 
petyte - Tamošiūniene, buv. 
mokytoja, dėl kraujo išsiliejimo 
galvoje, staiga mirė.

Pastaruoju laiku ji gyveno 
1940 m. pradžioje Vilniuje tra
giškai žuvusio jos vyro gimtinėje 
Utenos apskrityje.,

A. Tamošiūnienė palaidota 
Leliūnų parapijos kapuose. Nu
liūdime paliko sūnų Ramutį, dvi 
seseris, brolį ir kitus gimines.

SKAITYTOJAI!
Remkite tuos biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje, nes jie tuo 
remia jūsų laikraštį.

UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 
Pasinaudok patikimu kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 WEST 14th STREET 

NEW YORK 11. N. Y
Atdara kasdien nuo 9-6;
Sekmadieniais nuo 9-4.

141 Second Avenue
NEW YORK CITY
T*,l. GRamercy 5-7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

MŪSŲ
JO Raymond Plaza V.
NEWARK. N. J.
Tel. MArket 2-287'’
308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANdrew ft-5040

SKYR’AI
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6-4724

1 1339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Licensed by USSR 
Tel. Cllelsea 3-2583

900 Literary Rd. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

632 W. Girard Ave.
PHILADELPHIA, 23, PA 
Tel. WAlnut 5-8878

Mūsų didžiulė ir patikinSa firma yra patarnavusi tūkatanCiams klijentų, visus geriėuaiai paten
kindama. Mūsų firma lOOfc garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiuntiama- 
laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6 - 7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Mūsų 
raštinėse yra didelis pasirink*.Hxunoi rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 

su visomis informacijomis apie rpuitą ir pertluntimą.
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GERIAUSIAS 
INSURANCE ir REAL ESTATE 

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

STIKLINIS BARAS. VIEN/l GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

VIENYBE, 1960 rri. kovo 4 d.



Licensed by USSR

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvę

PACKAGE EXPRESS
& Travel Agency, Inc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per musų firmsĮ siunčiami siuntiniai paskyrimo vietiį pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi * muitai apmokami vietoje, mūsų 
įstaigose. * Prie firmos ištaigų yra krautuves. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 r -6, sventad. ir sekm. nuo 9 --4.

Pasisekęs BALFo vajus

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3-1747

MŪSIJ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 

TOwntend 8-0298

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164

241 N. ASHLAND AVE. 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą.

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Newarko (New Jersey) 35-to 
Balfo skyriaus vajus parbaigę 
Vaju vykdi specialiai sudarytas 
komitetas, kuriam pirmininkavo 
kun. Petras Totoraitis. I komitetą 
Ujo J. Trečiokienę I. Dilienę 
V. Audėnas ir B. Sarkenis. Vaju 
globojo prel. Ignacijus Kelmelis.

Vajus laikomas pavykęs; su
rinkta $909.16, kas negausiai 
Newarko kolonijai nčra maža su
ma. Aukos buvo renkamos aukų 
lapais. Toliau gyvenantiems buvo 
siunčiami laiškai (išsiųsta 300 
laišku, o sugrįžo 42 su 255 dol.). 
Kad žmonose šalpos idčja būtu 
gajesnę komitetas gruodžio 6 d. 
uvo pasikviejęs žurnalistę S. 

Narkeliūnaitę^su filmu iš Vokie
tijos lietuviu gyvenimo (atsilanko 
virš 100 žmonių), o sausio 10 d. 
buvo surenkta vakarienę Šie du 
parengimai vajaus rezultatus pa
didino.

Aukas rinko ir surinko dole
riu: S. Kontrimas — $100. 00, K. 
Trečiokas — $80. 00. I. Diliene 
- $72.00, Kun. P. Totoraitis - 
$34.00, K. Sipaila —$53.00, B. 
Sarkenis — $43.00, V. Mačins- 
kas — $37.50, J. Trečiokiene — 
$35.00, E. Mažionis - $25.00, 
P. Puronas — $25. 00, V. Audė
nas — $13.00, J. Čepulis — 
$12.00, O. Pociene - $12.00,1 
B. Venskienė — $5.00.

Žymesnes sumas aukojo;
Po $25; M. Daukšyte, Free- 

holdo Lietuviu Klubas, J. Krali- 
kauskas, L. Sušys, kun. P. Toto
raitis, A. ir K. Trečiokai ir M.

Vaitkevičiūte. $23; S. ir J. Kon’- 
rimai. $20; SLA 245 kuopa. Po 
$1-5; dr. A. Didžiulis, dr. S. 
Kungys ir Ed. Mažionis. Po $10. 
ALB Newarko apylinke, Baltru
šaičiai, A. Bcržinskis, I. ir V. 
Diliai, dr. T. ’G. Hanlon, Jatu- 
liu šeima, Kaunas Bus Co., V. 
Kiukys, L. R. K. Moterų Sąi -ingos 
68 kuopa, Package Express Co., 
Br. Skudžinskas, dr. J. Stakue- 
vičius, K. Sipaila, Sv. Jurgio 
Draugija ir Trentono lietuviu 
klubas. Po $5; A. ir A. Andrews, 
J. Armanavičius, N. ir V. Audė
nai, J. Avižienis, A. Baltutiene, 
M. ir M. Barauskai, Birutes Drau
gija, M. Bukauskas, J. Čepulis, 
A. Davis, P. Elseika, K. Ga- 
liauskas, G. Gedmintas, dr. I. 
Giedrikis, J. ir O. Giraičiai, K. 
ir F. Graudžiai, R. Grazivich, 
G. ir V. Jančiauskai, V. Jokū
baitis, A. Juškevičius, V. Kala- 
šinskas, M. Kaselis, A. ir P. 
Kazanauska;, prel. Ig. Kelme
lis, V. Kiaune, J. Kymontas, K. 
Kolaitis, G. ir V. Kvedarai, 
Lietuvos Vyčiu 29 kuopa, V. 
Liobis, J. Lukas, V. MaČinskas, 
M. ir J. Matuliai, Newarko Lie
tuviu Demokratu Klubas, Ne
warko Moterų Klubas, J. Nausė
das, R. ir R. Ošlapai, M. Pcn- 
kauskienę O. ir S., Pociai, A. 
Ramonas, J. ir S. Savickai, B. 
Sarkenis, J. ir E. Sišai, O. Su- 
linskine, V. Tumelis, Mrs. G.
Trybulas, E. ir B. Vembre, A.
ir V. Vosyliai, M. Zeman, V.
Žostautas ir A. Žukauskas. Kiti
aukojo po mažiau.

Komitetas taip pat surinko ir 
BaTo Centrui pristatė 1, 400 sva
ru dčvčtu rūbu.

Vajaus komitetas dėkoja 
auku rinkėjams ir visiems auko- 
toiams, o taip pat V. Krūminie
nei, M. Janušonienei, P. Čcsai- 
tienei ir J. Kazakevičienei, puo
šusioms vakarienę, ir N. Audi- 
menei, daug dirbusiai prie laiš
ku išsiuntimo.

Visiems, kurie tik prie va
jaus pasisekimo bent kuo prisi
dėjo, ačiū!

VAJAUS KOMITETAS

KAZIUKO ĮAUGĘ
Elizabetho lietuviu skautai ir 

skautes kovo 6 sekmadienį, 
švenčia Lietuvos globėjo Sv. Ka
zimiero šventę. 11 vai. ryte Sv. 
Petro ir Povilo parapijos bažny
čioje bus iškilmingos pamaldos. 
1 vai. p. p. Lietuviu salėje, 169 
Second St., šeimyniški pietūs ir 
Kaziuko mūge, pirma kartą Eli
zabeth e.

Elizabetho ir apylinkių lie
tuviai, ypač jaunimas, kviečia
ma atsilankyti, Ičjimas nemo
kamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DEwcy 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET y PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5'4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

DABAR JŪS G AUTE 
aplankyti savo gimines 

LIETUVOJE
ir kitas U.S.S.R. vietas 
pavieniai ir grupėmis. 
Tūkstančiai pasitenki- 
kinusių lankytojų sako 

apie darbingumą
Cosmos Travel Bureau 

Inc., Hew York 
kuris tvarkė jų keliones 
j (vairias Sovietų Są

jungos dalis.

Mes padedam Jums 
sutvarkyti visų ir 
kelionių reikalus.

Informacijų dėl vizų 
reikalavimų ir rezerva
cijų, prašome rašyti ar 

kreipkitės

Cosmos Travel 
Bureau, Inc.

45 WEST 45th STREET 
NEW YORK CITY, N.Y.

Tel. CI 5-7711 
COSMOS padeda keliau
tojams jau nuo 1898.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Caffe
1700 Frankford Avenue

Philadelphia, Pa.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

GINTARAS
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote-* 
rims prieinstniausiomis 

kainomis.
Užsakoma per pastų. 

AMBER GUILD LTD.
8G-19 3181 Avenue 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
aubway iki Roosevelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki '3 I Avenue.

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d.

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis. Jr.

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 741h Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620 <___________ _______________

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rtišies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3'3544

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

VYTAUTAS BELECKAS
Ssvininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Telefonas: EVer-reen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis kainomis.

POLAfDOTUVINIAl PIETŪS
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St. Lozoraitis, I ietuvos dip- 

lorratijos šefas, yra atvykęs 
iš Ronos ir šių savaitę lanko
si Washington?. Jo kelionė į 
Aneriky siejam su būsin uja 
viršūnių konferencija Europoj.

Dr. S. Biezis, atvykęs į SI A 
Vvkdonosios Tarybos posėdi 
New Yorke, ta proga lankėsi 
Vienybės įstaigoje ir turėjo 
ilgesnę konferencijų su redek- 
toriun Tvsliava.

Aldona Noakaitė, populiari 
skautu veikėja, neseniai baigė 
Hunter College Bachelor of 
Arts laipsniu. Kolegijose stu
dijavo vokiečiu., prancūzę ir 
tusų kalbas. Dabar dirba kaip 
bibliotekininkė toje pačioje 
Hunter kolegijoje.

V. Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirn įninkąs, 
kartu su kitę pavergtųjų tautu 
atstovais lankėsi kai kuriose 
Atstovu Rūmu ir Senato kon i- 
sijose. Tai buvo ryšiun su 
įvykstančia viršūnių konferen- 
ci ja.

J. Šlepetys, L. Virbickas, K. 
Kepalas, A. Petkevičius, R. 
Markevičius sudaro nauji) Lie
tuviu Kariu Veteranu Sąjungos 
Ranovės New Yorko skyriaus 
valdybę.

M. Pakall.iene artinu draugu 
tarpe minėjo savo gin tądien}. 
Ta proga Pakalku bute buvo 
suruoštas jaukus pobūvis.

K. S. Karpius, kuris su žn o- 
na dabar žiemoja Vieni, Flo
ridoje. nuns rašo:, “Miami 
l ietuviu Klube eina gvvas ju
dėjimas, nes šiuo laiku suva
žiuoja daug lietuviu iš šiaurės. 
Tiesiog malonu sutikti žymius 
biznierius ir veikėjus.“

Dr. II. Montvilienė, LMA New 
Yorko klubo narė, kovo 13 d. 
5 vai. p. p. Baltijos Laisvės 
Nari uose, 131 E. 70thSt., New 
Yorke, skaitys paskaitų: “Ma
terial! kos vaidmuo gautos 
n ok aluose. “ Dr. Montvilienė 
(lirba RC’A elektronu konpani-

Kuprevičiaus, M ar i josi aus ir 
Gaidelio pagerbimas

Tuojau po Town Hall kon
certo, šį sekmadienį, kovo 6, 
mūsų muzikams - pianistui 
Andriui Kuprevičiui, dirigentui 
Vytautui Marijošlui ir kompo
zitoriui Juliui Gaideliui, kuris 
taip pat dalyvaus koncerte, yra 
ruošiamas pagerbimas.

Pagerbimas bus Baltijos 
Laisvės Nariuose, Lexington 
Avenue ir 70 Street, apie 5:30 
vai. po pietŲ. Norintieji daly
vauti telefonuoja Nijolei Va
laitienei, LA 8-2231, arba pra
neša kitiems Kuprevičiaus 
Koncerto Komiteto nariams.

15 RAMOVCNŲ VEIKLOS
New Yorko Lietuvių Kariu 

Veteranu Sąjungos Ramovė vi- 
šuoliniame narių susirinkime, 
greta organizacinių klausimu, 
teisiu. H, Mackevičius skaitė 
paskaitų apie Alžerijoje susida
riusių padėtį ryšium su ten 
vykstančiais neramumais.

Naujoji Valdyba su pulk. J. 
Šlepečiui priešaky S. m. vasa
rio 19 dienos posėdyje susipaži
no su LKVS N. Y. sk. reikalais, 
aptarė numatomų išleisti LKVS 
metraščio reikalų, svarstė Val
dybos veiklos planų, apimantį 
profesinius ir ku korinės srities 
darbus.

Valdybos adresas: 3528 90th 
St., Jackson Heights, N. Y. 
Tel. HA 6-9257. Rs

V. Maželio nuotrauka

TOWN HALL, kur šį sekm. kovo 6 d. 2:30 vai. p. p. New Yorko ir apylinkių lietuviai 
renkasi į pianisto A. Kuprevičiaus koncertą su Symphony of the Air, diriguojamas Vy
tauto MarijoSlaus. Town Hall lengvai pasiekiama visomis požemio linijomis, išlipant 
42 Street stotyj . Town Hall adresas: 113-123 W. 43 Street, tarp 6 ir 7 Avenue.

Jau parduota tūkstantis bilietu ij
Kuprevičiaus koncertu ši sekmadienį

joje, kaip vyresnioji n aten a- 
tikė.

V* \Cto.IIBrooklyn© Lietu
vių Atletu Klubo blynu balius, 
įvvkęs pereitų sekmadienį klu
bo patalpose. Publikos buvo 
•pilna salė. Kai kas tai pavadi
no “klubo atgininu“, matyt, 
turėdamas faktų, kad Piliečių 
Klubas paskelbtas pardavi- 
n ui...

Dar reikia 500, kad būtų "išparduotas spektaklis”
šį sekmadienį, 2:30 vai. 0o 

pietę Town Hall, New Yorke, 
įvyksta pianisto Andriaus Kup
revičiaus koncertas i kurį jau 
1000 asmenų iš anksto įsigijo 
bilietus, pet koncertas dar ne- 
išparduotas. šiuo metu dar yra 
500 bilietu, kuriuos, tikimasi, 

tautiečiai pasistengs išpirkti 
šį savaitgalį arba koncerto 
dienų, Town Hall kasoje, 113 
W. 43rd Street, New Yorke. Bi
lietu kainos $4.50, .$3.35, 
$2.75 ir $2.20, įskaitant tak
sus.

Koncerto Rėmėjų Komitetas, 

kurio nariai taip sunkiai dirbo, 
kad prieš kitataučius nebūtu 
gėdos, tikisi, kad New Yorko 
lietuviai jų neapvils ir, kon
certui prasidėjus, Town Hall 
bus atžymėta - “LIETUVIŲ 
SPEKTAKLIS iSPARDUO- 
TAS”.

Tai nėra eilinis įvykis ir 
panašiais atsitikimais kitu 
kultūringu tautu žmonės New 
Yorke paprastai pasižymi gau
siu atsilankymu.

Todėl kas dar neturi bilieto, 
prašomas tuojau telefonuoti 
dr. Marijai Žukauskienei (tel. 
EV 4-2623, arba .kreiptis į 
platintojus, kuriu vardai pažy
mėti atskirai. Bilietai, be to,
gaunami Town 
net ir koncerto 
dienį, kovo 6.

Hali kasoje, 
dienų sekma-

Pianistas Andrius Kuprevi
čius iš Cleveland© atskrenda 
sį ketvirtadienį. Tų pačių die
nų iš Hartfordo atvyksta diri
gentas Vytautas Manjošius re
peticijoms, kurios bus ketvir
tadienį, penktadienį ir šešta
dienį. šie du žymūs mūsų muzi
kai yra pareiškę, kad kiek tai 
liečia juos asmeniškai, jiedu 
publikos neapvils.

Ir jeigu mes juos vertinsi
me atsilankydami į koncertų, 
tai žinokime, kad ir kiti mušu 
pastangas atatinkamai įver
tins. O tai ypač svarbu, nes 
kaip tauta esame nustelbti be
veik visose srityse.

Prašoma įsidėmėti: kiekvie
no lietuvio pareiga šį sekma
dienį, kovo 6 d. 2:30 vai. po 
pietų, dalyvauti Town Hall, 

i kur įvyksta pianisto A. Kupre
vičiaus koncertas su Sympho- 

™ ny of the Air ir dirigentu Vy
tautu Marijošium.

VIENYBE, 1960 m. kovo 6 d.




